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HYRJE

Ky studim ka pér géllim i& tregojé figurén e vérte-
té té patriotit, demokratit dhe mendimtarit té€ shquar re-
volucionar shqiptar Sami Frashérit, ideologut té léviz-
jes kombétare shgiptare té gjysmés sé dyté te shekullit
XIX.

Para clirimit t& Shqipérisé dhe vendosjes sé push-
tetit popullor puna shkencore dhe veprimtaria pérparim-
tare e Samiut ishin 1én& ménjané.

Partia e Punés e Shqgipérisé qysh né fillim té ve-
primtarisé s& saj ka vlerésuar drejt traditat e shkélgye-
ra dhe trashégiming kulturale artistike t&¢ popullit tong
duke zbatuar késisoj mésimet e Leninit, gé thoté se kul-
tura proletare duhet t& jetd zhvillimi i ligjshém i t& gji-
thé thesarit té diturisé gé ka pérpunuar njerézimi, '

Vendimi i Komitetit Qéndror té P.P.SH. «Mbi tra-
ditat patriotike - revolucionare té popullit toné dhe ma-
sat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre té métejshém,
ka patur njé jehoné t& madhe. Né bazé té kétij vendimi
po ngrihen monumente pér Skénderbeun, Naim Frashé-
rin, Sami Frashérin, Ali Kelmendin etj. dhe po boto-
hen broshura té vecanta shkencore-popullore mbi jetén
dhe veprimtaring e figurave té shquara té sé kaluareés.

Né kété ményré ky studim «Mbi piképamjet filoz?:
fike dhe politike - shogérore té Sami Frashérit» éshté nje
pérpjekie, pér tu pérgjegjur kérkesave dhe detyrés gé
shtron vendimi né fjalé,

Samiu ka dhéné njé kontribut t& madh né historiné
e mendimit t& vendit ton& Duke marré parasysh punén
dhe veprat e shumta me vleré té kétij mendimtari dhe
ideologu pérparimtar patriot dhe revolucionar, studimet
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gé jané béré deri mé sot jané i€ pakta, sidomos né 1&-
min e filozofisé, gjé qé e véshtiréson punén e njé stu-
dimi si ky, agé mé tepér kur shumé vepra té Samiut
ndodhen té shkruara turgisht.

Analiza e veprimtarisé sé¢ mendimtarit shqgiptar né
kushtet historike dhe konkrete, né té cilat ai jetoi dhe
punoni, do té jeté e dobishme, sé& pari pér ta nioh'r mé
miré até, dhe sé dyti pér t'u treguar disa ideologéve
té borgjezisé turke qé pérpigen ta paragesin até si shken-
cétar dhe ideolog turk, se ai ka gené pérmbi té gjitha
shqgiptar.

Puna e Sami Frashérit né 1émin e kulturés turke
dhe arabe ka karakter shkencor. Ai i ka kushtuar nje
véméndje té vecanté studimit té historisé, kulturés e gju-
héve té popujve té Lindjes dhe ka léné njé varg veprash
té réndésishme né kété drejtim,

Veprimtariné publicistike-politike t& Sami Frashérit
pér shnétimin e atdheut té tij e ka njohur ¢muar edhe
shkencétari rus akademiku V1. Gordlevskij 50 vjet mé
pare. ¥
Lévizja e rilindjes son#& kombétare ka lojtur njé rol
té madh né& luftén e popullit shgiptar pér bashkimin e
tij kombétar, pavarésiné dhe pérhapjen e arsimit. Prej
vitit 1836 deri mé 1912, a‘o shénoi suksese té dukéshme.

Shqipéria pér njé kohé té gjaté, duke u gjéndur nén
zgjedhén turke, mbeti shumé mbrapa nga vendet e tjera
evropiane. Aty nga gjysma e paré e shekullit XTX né
Shqipéri filluan té lindin né form& mjaft té kufizuar
marrédhéniet kapitaliste. Por megjithekéte marrédhénijet
feodale mbetén si bazé e rendit shogéror. Borgiezia, ishte
shumé e dobét dhe pérfaqésohej kryesisht nga borgje-
zia tregétare, né gjirin e sé cilés nuk jane cdukur asnjé-

»ré kontradiktat. ; )
hereng: gjiri i lévizjes patriotike dhe _pérg?rl}?‘ltal‘e e
popullit shgiptar dollén njé radhé njerézish B.:t‘_ql;ar, te
cilét punuan pa u lodhur dhe pa kursyer asl ] te“ e ty-
‘re pér clirimin e atdheut. Vélleserit € talentuar Fra-
shéri (Abdyli, Naimi e Samiu) ishin luftétaré t€ pamposh-
tur té késaj lévizjeje té madhe patriotike. Ata ja kush-
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tuan té gjitha energjité dhe talentin e tyre lévizjes kom-
bétare té asaj kohe. Naim Frashéri- — poeti kombétar i
Shqipérisé — ka shkruar shumé vepra, qé i thurin lavdi
atdheut, popullit dhe gjuhés amiare. Ato kané ndihmuar
né zgjimin e ndérgjegjes kombétare dhe té ndjenjés pat-
riotike né popull.

Botékuptimi, ideologjia e Naimit dhe e Samiut ishin
shumé afér njera tjetrés. Samiu n& saje t& punés sé& tij,
té aftésive té tij t& vecanta dhe t& vendosmeérisé u bé ideo-
log i asaj etape té lévizjes, qé fillon prej vitit 1899, kur
lufta clirimtare mori karakter té hapét antifeodal dhe
antiimperialist. j

Me veprén e tij «Shqipérija ¢’ka qéné, ¢’éshté e ¢’do
té béhetd» Samiu tregoi programin e luftés ¢lirimtare dhe
edukoi njé brez té téré me ndjenjat e besnikérisé dhe té
dashurisé ndaj atdheut.

Q&llimi kryesor i patriotéve t& Rilindjes ishte cliri-
mi i Shqipérisé nga zgjedha turke dhe demokratizimi i
véndit. !

Puna e tyre né kété drejtim ka gené e gjeré dhe e
frytéshme, me giithé persekutimet, g& béheshin nga ana
e pushtonjésve otomangé. Pérvec késaj pushtonjésit turq
me metodén «pérca dhe sundo» pérpigeshin t& ngjallnin
dasité fetare: myslimanét i quanin si turq, kurse té krish-
terét si greké. Njerézit e shquar t& Rilindjes — Naimi,
Samiu e té tjeré luftuan me energji t¢ madhe kundér
pércarjeve fetare dhe treguan me bindje té ploté se be-
simi i vérteté i shqiptaréve &shta «shgiptarizmi» dhe se
asnjé fe nuk duhet té preké unitetin kombétar té popullit.

Né lidhje me kété, Sami Frashéri ka théné se shqip-
tarét duhet t& kené vetém njé «besé pér jeté a pér vdek-
je». Ai me gjithé shpirt u bén thirje gjithé shgiptaréve
gé «té 1éné gjageté e armikérité né mes té tyre; ¢'éshté bé-
ré gjer mé sot ta harrojng, kush ka pér té maré gjak ta.
dhuronjés». - -

-

Rilindasit ishin t€ mendimit se pér té arrijtur gélli-
min e vetém pér giithé shqgiptarét — bashkimin, duhej.
t& pérhapej arésimi né popull. Pér kété arésye, ata kér-
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konin g& té krijonin shkrimin e gjuhén amtare, gjé pér
ta cilén Samiu ka béré njé puné t& madhe.

Sami Frashéri pjesén mé té madhe té veprave fg
tij, pér shumé arésye, e ka shkruar turgisht, po me-
gjithaté, me ideté e tij, ai ka ushtruar njé ndikim
té madh mbi patriotét dhe mbi masat e popullit toné pér
zgjimin e ndjenjés kombétare.

Né artikujt e gazetave dhe né librat e tij, qé jané
botuar né Turqi, Sami Frashéri ka béré propagandé pér
Shqipéring, pér historine e saj.dhe pér virtytet e popu-
1lit shqiptar. Veprimtaria e Sami Frashérit pér pérhap-
jen e shkencave dhe té ideve pérparimtare ka réndési té
vecanté dhe e vé até né njé radhé me njerézit pérparim-
faré, qé kané luftuar pér ta cuar nierézimin pérpara ng
rrugén e pérparimit dhe té zhvillimit.

Procesi i formimit t&é kombit shqiptar filloi aty nga
mezi i shekullit XIX. N& gjysmén e dyté té shekullit
XIX pjesa dérmonjése e borgjezisé shgiptare ishte borgje-
zia tregétare, kurse borgjezia industriale pérbénte pér-
gindjen mg té ulét. Midis borgjezisé shgiptare mungon-
te uniteti, sepse até e ndanin kontradikta té shumta. Njé
pjesé e borgjeziseé kérkonte kalimin né prodhimin indus-
trial, kurse pjesa tjetér ishte pérkrahése e lirisé sé paku-
fizuar té tregétisé me shtetet kapitaliste. Borgjezia tré-
gétare ishte e lidhur me feodalét.

N& shekullin XIX rezistenca e popullit shgiptar kun-
dér zaptonjésit turk mori karakterin e lévizjes kombéta-
re, gjé qé frymézohej sé pari nga ideté e borgjezisé &
re pérparimtare dhe qé pérkrahej shumé nga fshatarésia
e shtynur dhe pjesérisht nga klasa feodale.

Kjo lévizje e gjeré kombétare gé ne e quajmé «Ri-
lindje» si géllim té saj kryesor kishte clirimin e Shqipa-
risé nga zgjedha turke, vendosjen e regjimit demokrati-
ko-borg ez né vend dhe ngritjen ekonomike e kulfuralg t&
popullit toné. :

N& vitin 1878 mbas mbarimit té luftés ruso-turke
pérpara udhéhegésve 1€ lévizjes kombétare u shtrua de-
tyra qé ata t& formonin frontin e vetém kundér Kongre-
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sit t& Berlinit, i cili nuk ¢ njohu fare Shqgipéring si komb.
Né vitin 1878 né Stamboll u krijua Komiteti ilegal me
emrin «Komiteti Qéndror pér mbrojtjen e t& drejtave té
kombit shqgiptar». Né vendet e tjera jashté até e quanin
«Komiteti revolucionar shqiptars.

Mé 13 gershor té vitit .1878 pikérisht ditén kur u
mblodh Kongresi i Berlinit, u formua Lidhja e Prizren-
dit. Bismarku, qé ishte kryetar i Kongresit, mohoi ekzis-
tencén e popullit shqgiptar dhe ai e quajti Shqipéring si
njé «shprehje gjeografike». Pér té mbrojtur té drejtat
e popullit shqiptar, patriotét tané krijuan Lidhjen e Priz-
rendit, qé& u bé si Qeveri e pérkohéshme shgiptare dhe
qé organizoi degét e saj né gytete té Shqipérisé dhe kri-
joi forcat e saj ushtarake.

Programi i ri i ké&saj Lidhjeje, g& ishte pé€rpunuar
nga Komiteti i Stambollit, u shtyp pér heré té paré né
formé direktivash mé 27 shtator t& vitit 1878 né gazetén
«Terxhuman Shark» («Interpreti i Lindjes»), kryeredak-
tor i sé cilés ishte Sami Frashéri. : L

Mé 12 tetor té vitit 1879 u formua «Shogérija €
shtypjes sé shkronjave shqipe» ose «Shogéria e Stambo-
llit~, e cila kishte pér qéllim té botonte libra, revista- e
gazeta dhe t& ngrinte shkolla né gjuhén shgipe. Sami Fra-
shéri si kryetar i késaj shogérie lojti njé rol shumégé té
madh. Po rolin mé t& madh, ai e lojti me librin e fam-
shém programatik, «Shqipéria ¢’ka géné, ¢'éshté e ‘}:’d_o,té
béheté?», me té cilin fillon njé periudhé e re e lévizjes
kombétare. )




KAPITULLI T
JETA DHE VEPRAT E SAMI FRASHERIT

Sami Frashéri — ideologu i 1évizjes soné kombéta-
re t& shekullit XIX — ka jetuar dhe punuar né kushtet
e perandorisé feudo-ushtarake turke. i

Samiu — véllaj i dy pioneréve té lévizjes kombéta-
re — Abdylit dhe Naimit, éshté njé nga organizatorét dhe
udhéheqésit e shquar té lévizjes patriotike dhe kultura-
lo-letrare té popullit shqiptar té fundit té shekullit XIX.

Sami Frashéri ka lindur mé 5 gershor té vitit 1850
né fshatin Frashér, qé giéndet né lindje t& Pérmetit. Me-
gimet e para i mori n& fshat né gjuhén turgisht, arabisht
dhe persisht. Gjéndja ekonomike e familjes sé tij ishte e
véshtiré. Né vitin 1859 vdiq babaj i tij Hamiti dhe mé
1861 i vdig e €ma, Emineja.

Nén kujdesin e véllajt té tij mé t&é madh Abdylit ai
u largua nga fshati dhe shkoi né Janing, e cila ishte njé
géndér e réndésishme tregétare ~dhe kulturale. Samiu
bashké me Naimin né fillim ndogén kursin e gjuhés ara-
be dhe persiane. M& von ata hyné né gjimnazin grek t&é
Janinés «Zosimea». qé& ishte njé nga shkollat mé té zhvi-
lluara borgijeze né Ballkan.

Ai e mbaroi gjimnazin tetévjecar né vitin 1871 pér
ghtaté viet. Kétu ai mori kulturé té gjeré klasike, u dha
shumé mbas shkencave dhe mé#soi miré disa gjuhé té vjet-
ra dhe té reja si latinisht, greqisht, turqgisht, arabisht dhe
persisht. Kété gjimnaz e mbaruan edhe shqiptaré té tjeré
si p.sh. gjuhétari i madh dhe patrioti shqgiptar Kostan-
din Kristoforidhi e t& tierd, :

Jeta né Janing, revoltat e fshataréve kundér push-
tonjésve turq dhe feodaléve t& médhenj, ideté e revolu-
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cioneve borgjeze té peréndimit dhe té iluministéve, in-
fluencuan shumé né formimin e botékuptimit demokrati-
ko-borgjez té Sami Frashérit. 5

Samiu i ri ishte lidhur ngushté me iluministin Na-
mik Qemal, i cili n& vitin 1873 vuri né skeng né Stam-
boll dramén e tij té paré «Atdheu» ose «Silistria». Kjo
dramé qé drejtohej kundér :shtypésve té atdheut dhe t&
lirisé. ngjalli entuziazém té madh midis rinisé.

Pikérisht né kété kohé né moshén 23 viecare Sami
Frashéri hyri né redaksiné e revistés «Hadika», g& ishte
themeluar nga Ndmik Qemali. Sami Frashéri punoi né re-
visté si kryeredaktor. Né até vit ai botoi novelén e tij té
paré né gjuhén turgishte «Dashurija e Telatit dhe e Fit-
netes».

Né Stamboll Sami Frashéri u lidh menjéheré me -

patriotét shqgiptargé, me njerézit e shquar té 18vizjes kom-
bétare Vaso Pashén, Jani Vreton, Ismail Qemalin e %
tjeré.

- Drama e Namik Qemalit dhe gazeta «Interpreti i Lin-
djes», qé nxirte Sami Frashéri, u ndalua nga geveria tur-
ke, sepse flisnin kundér obsolutizmit té sulltanit. Poeti
Namik Qemal u internua né Qipro, kurse Sami Frashéri
né vitin 1874 u internua né Tripoli. Kétu giaté atij viti
punoi si redaktor né gazetén e vendit «Tripoli» dhe
shkroi dramén e tij té paré «Besa». Kété Samiu e shkroi
turgisht me subjekt shgiptar, duke pasur ggllim politik
gé t'u tregonte turqve cilesité e larta t&8 popullit shgip-
tar, Drama «Besa» éshté véné né skené pér heré té paré
né vitin 1875 né Stamboll. Ajo ishte njé nga veprat e pa-
ra té dramaturgjisé turke, dhe e para ng até letérsi qé
futi fshatarét si personazhe letrare,

Sami Frashéri ishte gazetar i shquar. Ai organizoi
dhe nxori gazetén e pérditéshme «Sabah», g& ishte gazeta
e paré e pérditéshme f:u.rke' \ LR B
Né pranveré té vitit 1877 nga;fxll.im_{ i luftés ruso-
turke sulltani largoi nga kryeqyteti njergzit e dyshimie
. . turke. Késhtu me urdhér t& geverisé u per-
pér geverine ui 3 wili shkoi né Rodos, ku punoi si
-u edhe Sami Frashéri, 1 cili shkoi n ’

sekretar. ‘
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«Sami Frashéri — thuhet né Enciklopedinég italiane —
u muar edhe me gjuhén shqipe dhe u persekutua pér ideté
e tij liberale». Kur u pushua nga puna ai erdhi né Shqipé-
ri por u kthye pérséri né Stamboll prej nga, s&¢ bashku me
njeréz té tjeré t& shquar, i dérgoi njé memorandum krye-
tarit té delegacionit austro-hungarez prané Kongresit té
Berlinit me kérkesat e Lidhjes sé& Prizrendit.

Né Stamboll ai punoi si redaktor né gazetén «Inter-
preti i Lindjes» nén udhéheqjen e Mihranit, i.cili u bé mé
voné botuesi i veprave té tij. Né kété gazeté ai botoi pro-
gramin e Lidhjes sé Prizrendit. Samiu ndjeu mnevojén
e zhvillimit t& lévizjes ideologjike dhe i€ zgjimit t&
ndérgjegjes kombétare né masat e gjera t& popullit shqip-
tar. Pér kété duhej, pikésépari, té vendosej alfabeti 1 gju-
hés shqipe, por geveria turke nuk e lejonte njé gjé té ti-
11&. «Njé nga grindjet e vazhdueshme té shgiptaréve me
Turqiné — shkruan gazeta «Pravda» né vitin 1912 — ka
géné alfabeti shqiptaro-latin i véllezérve Frashéri». Pér
krijimin e alfabetit, u formua njé komision i vecanté. Sa-
mi Frashéri si gjuhétar i talentuar e ndihmoi shumé até
dhe komisioni aprovoi propozimin e tij, gé kishte parasysh
parimin fonetik. Parimisht ai thoshte drejt se neve na du-
het qé alfabetin ta béjmé sa mé té lehté per . popullin.
« . il faut avoir un signe pour chaque son et pour chaque
son un seul signe», ka shkruar Sami Frashéri.

 Samiu, si dijetar i shquar, ishte njé nga inisjatorét e
shogérisé pér formimin e shkronjave shqipe. Kjo shogéri
ishte njé organizaté demokratike. Samiu ishte udhéheqgés i
shogérisé sé Stambollit dhe i degéve té saj né Shqipéri.
Me gjithé kushtet e véshtira nga ndjekjet turke, prapse-
prapé shogéria pati suksese te meédha,

Né vitin 1881 u krijua né& Bukuresht dega e saj dhe
né vitin 1884 filloi botimi i revistés «Drita». Sulltani, du-
ke paré rrezikun e késaj shogérie, vuri censuré té forté
mbi 'té. Pér kété arésye gendra e shogérisé kaloi n& Bu-
kuresht, ku u botuan vepra té ndryshme shqgip té Naimit
dhe té Samiut, t& cilat ishin shumé té nevojéshme pér

shkellat shqipe.
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Sami Frashéri, qé kishte njé kulturé té gjeré, duke
gené né lidhje té ngushté me njeréz pérparimtaré, i zgje-
roi edhe mé tepér dijet e tij, u muar me shkencé dhe
mbajti géndrim kritik kundrejt problemeve té ndryshme e
té véshtira. Ai u bé njé figuré e shquar né té gjithé po-
pujt e Lindjes sé Aférme.

Sami Frashéri shkroi shumé vepra: traktate politike
dhe filozofike, vepra letrare e shkencore, tekste shkollo-
re, fialord dhe béri mjaft pérkthime,

Né gjuhén shqipe ai shkroi 6 vepra, pérve¢ njg& doré-
ghkrimi; 45 vepra i ka shkruar turaisht, arabisht dhe frén-
giisht, duke mos llogaritur artikujt e shumté g& ka
shkruar. Ai pérktheu turaisht 6 vepra si «Histori e shkur-
tér e Francés», «Té mjerét» e Viktor Hugosé dhe t& tje-
ra. Né kété ményré ai shkroi gjithsejt 52 vepra dhe pér-
ktheu 6 vepra, pérve¢ shumé artikujve dhe shkrimeve t&
pabofuara. :

Me gjithése veprat e shkruara shqgip jané té pakta. ato
kané réndési t& vecanté, sidomos vepra propagandistike
me titull «Shqipérija ¢’ka géng, ¢’éshté e ¢’do té béhet&?.
ku autori parashtron pikévamiet e tij politike-shonérore.

N& veprén me titull «Gjuha shqgipe» (1879) Sami Fra-
shéri, duke ndiekur rrugén e lévizjes kombétare t& she-
kullit XTX vé né dukje réndésiné gé ka gjuha pér kom-
bin. Ai thoté: «Giith’ ata nieréz. a& gjéndend me njé vent
e flasiné njé gjuhé&, edhe gé kané njé palé zakone e njé fa-
ré t& rojturi thuhené njé komb... Kombeté mbaheng mg
giuhet&; njé komb q& humbet gjuh&n’ e veté &shts §
humbur e i haruar, gé me té humburit e gjuhés s& tij
ashté i humbur edhe ay veté». _

Vepra «Alfabetare e gjuhés shqip» éshté nj& telsy
shkollor par t& mésuar g'uhén shaipe. Vepra «Grama-
tika e gjuhés shaipe» botuar né Bukuresht. nga Shoqi-
ria «Drita» n& vitin 1886 ka dhéné nié kontribut t& madh
- né& pércaktimin e terminologiisé gramatikore té shaipes.

Né& tekstin «Dheshkronja» botuar nga shogéria «Dituri-
ja» n& Bukuresht né vitin 1888. ai pérshkroi gieografing e
Shoivérisd. Vepra e Samiut «Shqipéria ¢’ka qéné, ¢'éshte
e ¢’do té béhetd?s g& éshté shtypur pér heré té par8 ng



Bukuresht né vitin 1899, &shté traktati mé i réndésishém
politik, ekonomik dhe shogéror shqgiptar i fundit t& she-
kullit XIX. Kjo vepér kishte pér gellim té tregonte rru-
gén, me anén e sé cilés do té mund té ¢lirohej sa mé
shpejt mémédheu nga zgjedha e huaj.

Sami Frashéri filloi té pregatiste fjalorin me shpje-
gime té gjuhés shqipe, por pér fat t& keq nuk arrijti dot
ta pérfundonte. Ai ka léné edhe njé doréshkrim me ti-
tull «Pérmbledhje e kéngéve té vjetra dhe té reja shgipes.

Né fushén e kulturés dhe té shkencés turke dhe ara-
be ai dallohet si novelist dhe dramaturg, si publicist dhe
filozof, si pedagog dhe linguist, si enciklopedist, si pérha-
pés i shkencés dhe si pérkthyes i veprave té réndésish-
me nga literatura botérore. :

Sami Frashéri e dalloi miré pushtonjésin nga popu-
1li. Asnjé nga veprat e tij té shumta nuk i ka shérbyer
pushtonjésit. Neé vitin 1880 ai filloi té boto;& seriné e vep-
rave pér pérhapjen e dijenive shkencore (Qielli, Toka,
Njeriu, Principet e kritikés, Gjuha etj.).

Veprat e para né fushén e gjuhssisé turke dhe arabe
fillojné té dalin nga viti 1885. Nga kéto mé kryesorja estl-
té f'alori me shpjegime «Kamusi Turki». Kjo vepér per
heré té paré dolli né vitin 1901,

Né vitin 1889 ai botoi véllimin e paré té Kamus-ul-
alamit, qé &shté njé nga veprat mé té réndésishme turke
té shekullit XIX. :

Vepra «Kamus-ul-alam» (fjalor biografik-g;eografik)
#shté né 6 véllime. Véllimi i fundit éshté botuar né vitin
1899. ¢ L

Pérvec veprave té botuara thuhet se Samiu ka 1éné
edhe shumé doréshkrime, studime letrare, kulturale dhe
shkencore, té cilat nuk arrijti t'i botojé. iy

Njerézit pérparimtaré té Shqipérisé dhe té Turgise
e cmuan shumé kété njeri té shquar. Shkrimtari 11gm1n15t
turk Ahmed Ihsan né artikullin nekrologjik té t1tu1}u§r
«Njé humbie e vajtueshme», e ka quajtur Sami Frashe:
rin «mjeshtér té madh- dhe ka shkruar késhtu: «S'a_lm{
Frashéri éshté i vetmi shkrimtar, po, éshté e vértete, 1
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vetém ndér shkrimtarét otomane, veprat shkencore & t& 1
- ¢ilit na habisin t& gjithéve...»

Iluministi Sami Frashéri si té gjithé patriotét, megji-
thése ndodhej né gojé té ujkut, punoi pa u lodhur pér
shpétimin e kombit té tij. Pjesémarrja aktive e Samiut

. né lévizjen kombétare, piképamjet e tij demokratike dhe
‘pérparimtare kundér absolutizmit t& sulltanit, nuk i p&l-

genin geverisé turke. Prej vitit 1890 ai ndigej nga spiu-
nét e sulltanit. Pas botimit t& librit «Shqgipéria ¢’ka ge-
né, ¢’éshté e ¢’do té béheté?», ai u ndalua té dilte nga shte-
pia, ku ishte si i burgosur.

Né kéto kushte té véshtira- {€ jetés, nga sémundja
dhe nga puna intensive mé 18 gershor te wvitit 1904 Sa-
mi Frashéri vdig né tavolinén e punés.
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KAPITULLI If
PIREPAMJET FILOZOFIKE TE SAMI FRASHERIT

Sami Frashéri, g& &shté ideologu mé i madh i 1&viz-
jes kombétare té popullit shgiptar né gjysmén e dyté té
shekullit XIX, u muar dhe me ¢éshtje filozofike. E
viérteta éshté se ¢éshtjet e teorisé sé té njohurit zéng re-
lativisht njé vend té vogél né trashégimin filozofik te
Sami Frashérit, i cili 1 kushtol mé shumé energji pérpu-
nimit t& problemeve shogérore politike, si dhe g¢éshtjeve
té gjuhésisé dhe pérhapjes sé njohurive shkencore né ma-
sat e popullit.

Ai nuk ka studime té vecanta pér ¢éshtje filozofike,
por me gjithé kété koncepti filozofik gé kishte Samiu del
garté népérmjet veprave té tij. Né seriné e librave, 9qé
morén emrin +«Bibloteka e xhepit» Sami Frasheéri i dha
masés sé lexonjésve njohuri té ndryshme mbi botén, gé e
rrethon: pér kozmosin, pér natyrén, per njeriun dhe pér
fenomenet shogérore. Ai shkroi mé tepér se 20 libra, né
té cilat jo vetéem qé& ka paragitur né ményré té thjeshte
njohurité shkencore pér masat popullore tg¢ Perandorisé
turke, ‘por se né to ka formuluar edhe piképamjet e tij mbi
céshtie t& ndryshme filozofike.

Né librat «Qielli» dhe «Toka» ai jep shpjegimin
shkencor mbi ndértimin e gjithésisé dhe té planetit toné.
Duke u nisur nga té dhéna shkencore té kozmogonisé, ai
godit piképamjen fetare mbi krijimin e botés. Njékohé&-
sisht ai kritikon ashpér bestytnité. duke i konsideruar ato
si burim té padi‘es né céshtjet shkencore.

Né librin «Njeriu» ai hedh poshté legjendén biblike
mbi Adamin dhe solidarizohet me piképamjen evolucio-
niste té Darvinit. Veprimtaria e Sami Frashérit nuk u
kufizua thjesht me propagandimin e njohurive shkenco~
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re, por ai si patriot i flakté dhe si demokrat revolucionar
luftoi kundér zgjedhés turke dhe kundér absolutizmit té
sulltanit. Kjorveprimtari patriotike e demokratike pércak-
ton edhe gjithé botékuptimin e tij. Sami Frashéri si ideo-
logu kryedor i léviz’es soné kombétare i kishte véng vetes
si géllim clirimin e Shqipérisé nga zgjedha turke, luftén
kundér rendit feodal ushtarak dhe kundér botékuptimit
mistiko-fetar té Perandorisé turke. \

Vecoritg kryesore té botékuptimit t&
Sami Frashérit

_Dukg studiuar veprat e Sami Frashérit del se ai kish-
te njohuri pér rrymat e ndryshme filozof.ke, pér materia-
lizmin naiv té Greqisé sé Vjetér dhe e ¢moi shumé Ari-
stotelin, té cilin e quajti «si mé té madhin e f.losoféve té
Greqisé sé vjetér». Samiu ¢moi shumé gjithashtu Ibni Si-
nen, materialistét dhe iluministét francezé té shekullit
KVIII si dhe doktrinén e Darvinit, pér té cilén ushgente
njé simpathi té madhe.

Per veprat e tij ai u mbéshtet né& filozofiné e pérpa-
ruar dhe né sukseset e shkencave té asaj kohe. Sami Fra-
shéri studioi shkencat e natyrés dhe kishte besim t& madh
né fuqginé njohése té shkencés.

Ai mbroi deri né fund traditat m& té& mira k ltura-
le dhe shkencore té t& gjithé popujve dhe kishte bindje
té ploté né zhvillimin e vazhdueshém t& gytetérimit.

«Nuk jemi nga ata — shkruan aj — gé e mohojmeé
fuginé e réndésine e qytetérimit te Greqisé sé vjetér. As
nuk pretendojmé se nuk i kané shérbyer zg imit t’Euro-
pés mésimet e veprave greke, gé u dhané nga mésonjé-
sit, gé erdhén né Itali nga Bizanti. Por nuk na béhet t&
besojmé se 1émshi i dheut mbeti i zbrazét prej qytetéri-
mit qysh prej dités gqé u shua gytetérimi i vjetér grek e
deri sa lindi gytetérimi evropian, se u zhyt né te.rin e
injorancés dhe té egérsisé dhe se gytetérimi 1 sotém ev-
ropian éshté vepra e disa shkencétaréve b.zant.ng, qé ikén
ngia blzanti...
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Gjithmong& njé gytetérim mé i vonshém &shté mé i
pérsosiur se qytetérimi i méparshéms,

Samiu né kundérshtim me konceptin metafizik i shi-
koi ndryshimet kualitative té zhvillimit té shogérisé nga
njé formacion né tjetrin. Aj i kritikon ata njeréz gé mo-
hojné zhvillimin historik té shogérisé. Dimé se shienca
historike marksiste-leniniste e konsideron procesin histo-
rik si njé ndrim té& ligjshém té formacioneve ekonomike-
shogéraore.

Sami Frashéri ngre rolin e madh t& kulturés mesje-
tare mbas qytetérimit grek. Ai pérmend veprat € shumé
dijetaréve dhe filozoféve arabé dhe rolin gé kané luajtur
ata né zhvillimin e gytetérimit evropian.

Dihet se historia e kulturés mesjetare flet pér shum
shkrimtaré dhe piktorg, shkencétare, filozofé dhe publi-
cisté té shguar, veprimtaria e té ciléve kishte karakter t?
thellé pérparimtar dhe ka luajtur njé rol t¢ madh ne
zhvillimin kultural té n’erézisé.

Samiu kishte t& drejté qé thoshte se koha midis qy=
tetérimit té vjetér grek dhe qytetérimit té sotém ?vr&_)_—
pian nuk mbeti e zbrazét, sikundér mendonin disa. Né ké-
té periudhé, me gjithé prapambetjen e filozofisé né sho-
gériné feodale. e cila u bé shérbétore e fesé prap:eprape
tendenca materialiste e filozofisé, g& persekutohej me
egérsi, nuk u zhduk, por géndroi dhe u zhvillua. Tenden-
cat materialiste vazhduan té géndrojné gjaté gjithé kohes
s& mesme, vecanérisht né vendet e Lindjes.

Dihet se borgiezia, qé kérkonte zhvillimin € forca-
ve prodhuese, pérkrahte dhe interesohe] pér pérygtesr
min e shkencés, me ané té sé cilés té zbulonte ligjet €
natyrés. Sami Frashéri si pérfagésues i borgjezisé se re
dhe inteligjencés pérparimtare té asaj kohe né shojeé-
riné shgiptare dhe turke, foli pér clirimin e shkences
dhe té filozofisé nga prangat e fesé mesjetare dhe nga
skolastika. Botékuptimi i tij pasqyroi ndryshimet e the-
lla politike dhe shogérore-ekonomike, qé 1ic}hashm me
lévizjen kombétare né Shqipéri dhe me kalimin nga feo-
dalizmi né njé rend shogéror republikan, gé t'i gonte
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Demokrati dhe mendimtari pérparimtar shgiptar Sa-
mi Frashéri u pérpog vazhdimisht té lidhé céshtjet teo-
rike me detyrat praktike té luftés kombétare t& popullit
shgiptar dhe me pérmirésimin e gjéndjes ekonomike té&
Shqipérisé. |

«Shérbimi — shkruan Samiu — g& mund t’i“béhet
njé té varféri nuk &shté pér té lehtésuar jetén e tij, por
pér t’i treguar rrugén se si t& shpétojé nga varféria.

Hegeli dhe idealisté t& tjeré supozuan se realiteti
né fund té fundit éshté veté i arsyeshém, pranda_}' duhet
pajtuar me ’té. Hegeli ishte i méndjes se monarkia kon-
stitucionale ishte kulmi i progresit shogéror.

N. G. Cernishevski duke kritikuar drejt Hegelin
pér «indulgjencé t& dhembéshme ndaj ekzistue_ses». nén-
vizoi se Hegeli &shté «rrob i gjéndjes sé& tanishme t&
sendeve, té ndértimit t& tanishém té shogérisé». :

Sami Frashéri, duke analizuar zhvillimin e mendimit
né Lindje, thoté se né mes té filozoféve u bé njé lufté e
ashpér ideologjike. Ai thoté se «né kété lufté nga kéto pér-
leshje mendimesh lindén natyralistét, materjalistét, shis-
matikét, mistikét e theologét. Filozofét si Spinoza e He-
geli té cilét né Evropé njihen si filozofé mistiké mund te
konsiderohen si dishepujt e mistikéve islamé&». Samiu e
konsideroi Hegelin si «njé ndér filozofét e famshém t&
Gjermanisé». kshté e réndésishme se Samiu si¢c duket
gysh né vitin 1886 ishte né korent t& diskutimeve filozo-
fike, g€ nxirnin né drité anén mistike té dialektikés sé
Hegelit. Sigurisht gé ai nuk mund té zbulonte dhe t&
nxirrte né drité dobésité dhe anét negative té sistemit te
Hegelit, por géndrimi i tij deri diku negativ kar-.
shi idealizmit objektiv t& Hegelit ka réndési t&é ve-
canté dhe &shté njé ané pozitive, Filozofia e Hege-
lit dihet se ka gené mjaft e pérhapur dhe dominonte ng
Evropé. Vetém Marksi dhe Engelsi né shekullin XIX b&ng
kthesén e madhe né filozofi, e cila u bé njé armé e fu-
gishme e proletariatit né lufté pér pérmbysjen e siste-
mit kapitalist. ‘

Dihet se teorité politike dhe né pérgjithési té giitha
doktrinat filozofike gjithmoné jané formuar nén influen-
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cén e forté té atij rendi shogéror, té cilit i pérkisnin, dhe
cdo filozof pérfagésonte njé parti politike.

Sami Frashéri i shkoi afér kuptimit té késaj céshtje-
je qé ishte né diskutim midis materialistéve dhe idealist&-
ve. E vérteta éshté se-ai nuk e analizon me hollési kété
problem, por tek Samiu gjejmé disa thénie interesante.

Késhtu, p. sh.,, ai né fjalét e urta filozofike «Emsal~
thoté:
«Eshté e pamundur t&8 ndash ideté (d.m.th.

piképamjet filozofike dhe politiko-shogérore —

E. R.) nga interesi». «Kurkush — vazhdon té thoté
mé poshté Samiu — nuk i shérben njé ideje, qé
éshté né kundérshtim me interesat e tijar.

Gjithashtu Sami Frashéri ishte mbrojtés dhe pér-
krahés i lirisé s€é mendimit dhe & fjalés. Ai ishte kundér
shtypjes dhe tiranisé. «Tiranija mé e tmerrshme — tho-
t8 aj — o&shtd ajo qé ushtrohet mbi ideté».

Mé poshté, duke shprehur urrejtjen kundér ndrydh-
jes sé mendimeve té lira, ai thoté:

; «Shtypja e idesé éshté gjaku, gé derdh tiranija.

Mendimtari Sami Frashéri ishte patriot i flakté dhe
mbronte interesat e larta té popullit té vet. .

«Trim — ka shkruar Samiu — &shté ai, gé vde:*s
pér té ruajtur nderén e tij kombétare ose pér & mi-
rén e njerézisé».

Tiparet materialiste né botékuptimin e
Sami Frashérit. \

Sami Frashéri, Jani Vreto dhe njeréz té tjeré per-
rimtaré i€ Shqipérisé né gjysmén e dyte té sheku-
11it XIX, kujdesin dhe punén mé té madhe ja kushtuan
leévizjes kombétare t€ popullit, kundér sundimit turk dhe
kundér despotizmit té sulltanit. Por ata u muarén edhe
me probleme teorike, e pjesérisht edhe me proble-
me filozofike. Ideologét e lévizjes kombétare, pér-
vec unitetit né piképamjet filozofike, deri n& njé faré
shkalle kishin unitet edhe né ¢éshtjet filozofike. ,
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Zhvillimin e mendimit né Shqgipéri e ka penguar
shumé pushtimi turk. Prandaj né analizén e botékup-
$imit t&é Sami Frashérit duhet gjithmoné té kemi para-
sysh kushtet konkrete historike, né te cilat jetoi dhe
punoi ai. :

K.Marksi, duke folur pér gjéndjen e Turqisé sé sull-
tanit shkruan se ajo gjéndesh «né stadén mé t& ulét dhe
mé barbare té feodalizmit»

Dihet se té gjitha doktrinat dhe shkollat e ndrysh-
me filozofike u muarén me zgjidhjen e problemit theme-
lor té filozofisé — raporti i ndérgjegés me génien.

Materialistét, duke u mbéshtetur né té dhénat e
shkencés dhe té praktikés njerézore, poho;né se prima-
re éshté natyra, kurse ndérgjegja éshté sekondare d.m.th.
pasqyrimi i materjes, i génies.

«Materja — shkruan K. Marksi — nuk &shté pro-

dukt i shpirtit, ndérsa veté shpirti s’éshté gjé tjetér vec-

se produkt i larté i materjes-.

Idealistét, né kundérshtim me materialistét, konsi-
derojné parimare ndérgiegjen, kurse sekondare natyrén,
materjen. Késhtu gé problemi i unitetit t€ botés &shté
i lidhur ngushté me c¢éshtjen themelore té filozofisg.

Sami Frashéri, duke u bazuar né té dhénat e shken-
cés sé asaj kohe, ka dhéné kontributin e tij né kuptimin
e drejté té zhvillimit historik té natyrés dhe té shogé-
risé. Sigurisht qé tek ai nuk ka dhe as gé pretendohet
te keté n_é unitet, konseguencé dhe kontinuitet int.gral
né térésiné e mendimeve té tij. Kjo gshté e llogjikésh-
me dhe vjen sepse, me gjithé se ai ishte nén influencén
e ideve té pérparuara, prapéseprapé nuk u shképut dot
krejt nga ambienti ku jetonte. Tek Samiu kané influen-
cuar shume materialister vulgaré té Greqisé s& vjetér,
materialistét e Lindjes dhe materialistét francezé té she-
kullit XVIII. Pér shpjegimin e ndértimit dhe té zhvilli-
mit té gjithésise ai moeshtetet né suskeset e degéve té
ndryshme té shkencés.

Piképamjet kozmogonike, g& propagandonte Sami
Frashéri, jo vetém qé i dhané goditje té forta legjendés
theologjike mbi krijimin e botés, por njékohésisht bash-
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ké me kété pérfagésonin njé nga pérpjekjet e tij pér té
kuptuar botén né zhvillimin e saj. :

Samiu &éshté pérkrahés i materializmit spontan, gq@&
mbéshtetet né shkencat e natyrés. Ai, duke u nisur nga
té dhénat e shkencave té natyrés, arrijti né disa kon-
kluzione materialiste. :

Sami ‘Frashéri pohon se burimi fillestar &shté mater-
ja, té cilén ai e quan eter. :

«Substanca e gjithésisé — shkruan Samiu — &shté
eteri (materja, E. R.). Nga kjo materje kané lind ir boté-
rat dhe prej késaj kuptohet se dikur gjithésija ishte e
pérbéré prej materjes dhe kjo hapésiré e pakufizuar, qé
e thérasim giell, ishte e mbushur vetém me eter».

Samiu, duke u nisur nga té dhénat e fizikés, t& ki-
misé dhe té astronomisé bén konkluzione té réndésishme
filozofike, qé i afrohen materializmit. Ai niset nga fakti
se «eteri &shté 1éndé materiale». Nga kjo rrjedh edhe
mendimi i tij mbi botén materiale.

Pér t'u ‘bindur qé kuptimi i termit té eterit &shté i
njéllojté me até té materjes, po sjellim kété thénie t& tij:

«Fuqia e térheqgjes &shté dhe n& eter, pse edhe ky
gshté mjé trup. Késhtu gé dhe atomet e eterit géndrojné
té bashkuara né sajé té bashkimit té kétyre dy fugive
d.m.th. t& forcés térhegése dhe shtytése.»

Sami Frashéri, duke u mbéshtetur né sukseset €
shkencave, i dha njé grusht té forté idealizmit e fes
dhe dérmoi ideologjiné e monarkisg absolute.

Zbulimet shkencore t& béra nga Galileu dhe nga
Kepleri ai i konsideroi si fillimin e njé epoke t& re ne
rrugén e zbulimeve giellore. Ai shkruan pér njerézit €
dégjuar té shkencés me admirim dhe me simpati.

«Dy shekuj mé paré — shkruan Samiu — erdhén né
Itali Galileu dhe né Gjermani Kepleri, té cilét provuan
ge toka me trupat e tjeré giellorg léviz rreth Diellit. Dhe
gé nga ajo dité u hap njé udhé e re dhe e gjeré per zbu-
lime qiellore. Mé pas duke pérparuar shkenca e matema-
_tikés e shkencat e natyrés, dijetarét si Njutoni, Hersheli,
Shnaideri, Kanti, etj. me teleskopa né doré ndriguan men-
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djen e njeriut, duke zbuluar sa e sa té vérteta, sikur ata
& kishin udhétuar né qiell nga njé yll né tjetrins. ’

Sami Frashéri, duke u bazuar né teoriné heliocent-
trike té ndértimit t& gjithésisg, i dha njé grusht té forté
botékupimit fetar t& kohés, sipas té cilit bota éshté e pér-
béré gjoja nga dy pjesé té kundérta: Toka e mékateve
dhe aielli fisnik.

Sami Frashéri e vuri tokén né radhén e planeteve dhe
tregoi se ajo sé bashku me kéto trupa giellore (p'anete)
rrotullohet rreth Diellit. Késhtu Samiu né kundérshtim
me paragjykimet fetare t& asaj kohe né Turgi e konside-
roi Tokén si njé trup giellor — dhe si njé nga- format
e ndryshme té materjes unike, t& pérjetéshme dhe t& pa-
fundté.

Sipas pérfytyrimeve fetare-mistike qielli ishte
vendbanimi i peréndive dhe i éngjéjve. Sami Frashéri i
hodhi poshté kéto pérfytyrime prapanike reaksionare dhe
duke u mbéshtetur ng zbulimet astronomike u tregoi ma-
save té popullit perspektivat e gjera té shkencés astro-
nomike. SO !

«Ato re t& vogla (nebuloza) — shkruan ai — jané sej-
cila nj& boté mé vehte. Né sejcilén prej tyre ka miliona
diellra, e cdo diell ka nj& shumicé satelitésh e né sejcilin
satelit ka krijesa té gjalla té panumurta. Secila prej tyre
éshté e madhe, sa bota e jon&, ndoshta edhe mé e madhe».

Galileu kish treguar gqysh prej kohésh se trupat gie-
llore nuk i pérkasin ndonjé bote tjetér té vecanté qgiello-
re, por jané trupa sikurse Toka. Sami Frashéri duke u
bazuar né té dhénat e shkencave demaskoi gjithashtu
thénjet fetare, sipas té cilave gielli ndryshon krejt nga
Toka dhe se trupat nuk jané njé lloj né giithé botén.

Né kundérshtim me idealistét, té cilét si substancé te
botés konsideronin idené mistike absolute, shoirtin bo-
téror, ndérgjegjen, Sami Frashéri thoté se pikérisht ma-
terja (eteri) éshté baza e vetme, thelbi, substanca e t&
gjithé gjérave dhe sendeve. ;

Sami Frashéri pranon unitetin dhe pluritetin e bo-
tés, gé na rrethon. Pér shpjegimin e ndértimit té sistemit
diellor dhe té planeteve té tij ai mbéshtetet né té dhénat
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e shkencave pérkatése dhe pranon zhvillimin e pérgjith-
shém té rregullt dhe transformimin e trupave té panumeért
giellore té gjithésise,

Ja si ka shkruar Samiu: ;

«T& gjitha kéto trupa, qé kang& mbaruar formimin e
progesit t& tyre, ose g& jané né formim e sipér, ose gé
porsa e kané filluar procesin e formimit, kané lindur nga
njé substancé originale dhe iané formuar sipas njé me-
tode dhe rregulli té pérgjithshémm. \

Sami Frashéri, duke u bazuar n& hipotezat kozmogoni-
ke té Kantit dhe t& Laplasit, t& cilat jané njé etapé e réndé-
sishme né rrugén e njohjes sé unitetit material té Tgﬁt?s_, se
pérjetésisé dhe té pafundésisé si saj, ishte pérkrahés i Ide:
sé sé zhvillimit t& sistemit diellor nga masa e paré e rallé
e materjes nén veprimin e forcave t&é bréndéshme té at-
raksionit dhe t& foreas shtytése. Kjo demaskon pérrallén
fetare mbi krijimin e botgs nga njé fuqi e jashtme. “

Sami Frashéri e shikon burimin e lévizjes né veté
brendiné e materjes; lévizja rrjedh nga forca térhegése
dhe nga fereca shtytése,

«Jeta e botés — shkruan Samiu — parimisht mbésh-
tetet né 1'1_]8 fuq1 dhe n& njé rregu]_]_ te madh, té cilat ja'
né fugija térhegése dhe shtytsse dhe nga kéto fugi bazé
lindin lévizja, ngrohtésija dhe dritas, ' :

Sami Frashéri, duke u nisur nga sukseset e kimisé,
iu afrua kuptimit t& multitetit (shuméllojshmérisé) té pa-
fund té proceseve materiale, lidhies reciproke dhe trans-
formimit t& tyre nga niera formé né tjetrén,

«Njé element i ngurté — shkruan aj — mund t& tran-
sformohet né té léngshém ose n& gaz; gjithashtu njé elﬁ-
ment né gjéndje gazi mund t& kalojé n& giéndje té 1éngét
ose té ngurtés».

- Sami Frasheéri tregoi se né bazén e gjithé kétyre tran-
sformimeve &éshté materia unike,

Mg von shkenca me ndihmén e analizés spektrale cak-
toi pérbérjen e njéllojté kimike ta trupave gielloré dhe té
Tokés.

Céshtjen e unitetit material dhe t& multitetit t& fe-
nomeneve, e zgjidhi shkencérisht vetsm filozofia marksis-
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te-leniniste e cila na méson se né té gjitha fenomenet e
realitetit ndodhen si té pérgjithshmet ashtu dhe vecantité
specifike dhe individuale; sepse e pérgjithshmja ekziston
dhe duket jo prané té pjeséshmes, té vecantés, por vetém
né ’té dhe népérmjet saj.

Sami Frashéri e shikon botén si t& pafundme e i€ pa-
kufishme.

«Qielli — shkruan Samiu — &shté njé hapésiré
pakufi, gé¢ pérmbledh té gjitha krijesat, té gjithé
botérat dhe té giitha trupat giellore. té ci'ét nik ésh-
té ‘e mundur t& pércaktohen me shifrat qé dimé ne».
Kété boté, pa mbarim, pa ané dhe pa kufi, ai e shi-

kon né lévizje té vazhdueshme e té pandérpreré.

«Bota — shkruan ai — &shté nié ogzan eteri pa
mbarim, pa ané e pérheré né lévizjer.

Sami Frashéri né fakt njeh ekzistencen objektive té-
hapésirés dhe té kohés.

«Nuk mund t& themi — thoté ai — se gjithé ké-

ta truna kané njé ané dhe nijé kufi»..

Mg poshté thoté se «ajo, hapésira giellore pa ané dhe

pa mbarim éshté eterix.
. Samiu flet se pér fillimin dhe mbarimin e botés ka
shumé debate dhe se njerézit kané friké t& merren me té
tilla diskutime. «Kur ka filluar. bota? Kur do t& mbaroe?...
Kéto pyetje e béjné t& komplikuar céshtjen dhe njerézit
kané ’r:rlke se mos bijen né afetari... Uné nuk e kam friké
afetariné — thoté& aji».

Sami Frashéri nere dhe analizon c¢éshtjen e boshlle-
kut. 1‘31 pohon se boshlléku sshté relativ, sepse né reali-
tet sipas té ﬁhbﬁnave t& shkencave boshllék nuk ekziston.

., «Né bot€ — thoté ai — nuk ka bosh kurrgjé-.
Ai ka ceng pérkrahés i filozofisé atomiste. :

_ «T# gjitha trupat. a& ndodhen né bot# — thot&
ai — jané t& pérbéra pref thérmijash shumé t& vogla,
aé auhen atome (turaisht «zerre»)».

Ai flet me simpathi pér materialistét e viefér greké
dhe materialistét francezgé — vérkrahés té teorisé atomiste.

«Dideroi — shkruan Samiu éshté filozof i shaquar
francez. Déshira e tij ishte t& merej me shkencé dhe késh-
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tu u dha pas leteraturés, filozofisé e gjeometrisé. Pér té
fituar bukén shkroi e botoi libra, ndér té cilat m2 e para
ishte «Vlera e virtytit», botoi dhe disa apoftegema, por
kéto u mblodhén dhe u dogjén me vendim té parlameén-
tit... Dideroj éshté armik i madh i kristianizmit dhe sido-
mos kundér klerit. Ai ishte ateist»,

Pér Holbakun shkruan késhtu.

«Materialist i famshém... shkroi kundra Kkristianiz-
més dhe shumé vepra té tjera mbi moralin e pérgjith-
shém. Vepra e tij mé e pérméndur éshté ajo, gé mban
emrin «Systhéme de la nature» («Sistema e natyrés»), té
cilén materialistét e konsiderojné si njé vepér té réndé-
sishme». )

Né pércaktimin e materjes Sami Frashéri i afrohet
shumé Didérojt, duke e pércaktuar materjen si sub-
stancé unike, kurse trupat si forma té ndryshme té génies
sé késaj substance unike.

«Substanca e vetme e giithésisé — thoté Samiu —
éshtd eteri (materja E. R) dhe se nga ky kané lindur
botérat dhe trupats. : '

Dihet se, prej kohésh pérpara, Helvetiusi eviton pér-
caktimin e materjes si substancs, duke théné se si e ti~
1l&é materja «né pérgjithési» nuk ekziston.

Zhvillimi historik i botés

Né shekullin XIX pérpara shkencave té natyrés shtro-
hej problemi se né& ¢'ményré ka arrijtur né gjéndjen e
sotme té pérsosur bota organike dhe inorganike.

A ka gené natyra giithmoné késhtu? ;

Mendimet mbi zhvillimin e natyrés, t& tfaqura né
shekullin XVIII nga materialistét francezé kané hasqr
rezistencé té madhe nga t& gjitha forcat e reaksionit. Di-
het se natyralistét rusé — Djadkovskij e té tjeré — ka-
né mbrojtur me guxim idené e zhvillimit t& natyres.

Sami Frashéri kété céshtje té réndésishme filozofi-
ke e shpjegoi drejt né ményré shkencore. Al me bindje
t& ploté dhe me vendosméri, né kundérshtim me piképa-
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jen fetare, mbroi kuptimin materialist mbi zhvillimin
historik t& natyrés, duke u mbéshtetur mbi té dhénat e
shkencave té natyrés, sidomos mbi doktrinén evolucio-
niste té Darvinit.

«Bota — shkruan ai — nuk é&sht& krijuar menjéhe-
ré, po gradualisht dhe bile provohet shkencérisht se disa
botéra edhe sot jané né krijimin e sipér, kurse disa bo-
téra ose sé€ paku disa trupa sot jané ¢dukur». Kjo thénje
e Sami Frashérit ka njé réndési té madhe pér sanksioni-
min e kuptimit materialist t& zhvillimit historik té naty-
rg‘és pérkundrejt opinionit gé sundonte né Turqin& monar-
kiste-fetare t& prapambetur t& asaj kohe. Kjo tregon gji-
thashtu se Samiu si erudit ishte n& korent t&é zbulimeve
té reja té shkencave t& natyras.

Sami Frashéri, duke u mbéshtetur né dolktrinién e
Darvinit: t'!'"egoi se llojet e ndryshme té botés organi-
ke — bimét, kafshét dhe njeriy jané rezultat 1 zhvilli=
mit -“ﬂt}’{'c'ﬂ l_llS['Orlk, qé ka vazhduar miliona e miliona
vjet. Sar_nl_u k_lsl_lt_e shumé simpati pér bashkékohésin e tij
— Darvinin, i cili sipag thénjes s& V. I. Leninit «i dha fund
piképamjes se gjoja llojet e kafshéve dhe té biméve nuk
yaneiie 11dhura.me asgjé dhe jané té rastit e «gjoja té
krzjuara .ngf';i zoti» dhe té pandryshueshme»_

. Samiu ishte partizan i Darvinit, pér té cilin, né fjalo-
rin hIStF’“ko'gqeogr?ﬂk Kamusu Alam ka shkruar késhtu:

«Kishte njohuri dhe eksperiencé té gjeré né ligjet e
natyrés dhe ishte i pajisur me nja inteligjencé té jashté-
zzikopeshme, E kaloi jetén duke u maré me studime dhe
kérkime shkencore dhe hyri ng radhén e shkencétaréve
t& médhenj, duke pasur njs ide thjesht origjinale té& tij-
né... mejtimet e tij bazoheshin ng prova t& garta e bin-
dése. Sot ajo teori & thiret Darvinizsm Sshié pranuar si
DCh L eahtetﬂ Shkenc;or nga té gjithé natyralistét. Darvini
eSh'te marré kryesisht me ndryshimet dhe ngjasimet e
]l_OJeve té ndryshmj_e té kafshéve e té biméve, duke stu-
i_iJUle ﬁ;’l%fak?}n e ketyr}:} ndryshimeve dhe ményrén se si
L béré kéto nerShlme- Disa natyralisté né Francé e
né vendet e tjera t&€ Evropss kané cfaqur disa mendime
té shpérndara, por Darvini gshts ai qé e futi kéts stu-
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dim né njé formé shkence, duke dhéné prova bindése dhe
duke zbuluar ligjet shkencore. Prandaj kjo shkencé mori
emrin Darvinizém. Ai botoi né kété lémé njé shumicé
veprash, té cilat u pérkthyen né gjuhé té ndryshme evro-
piane, késhtu gé emri i tij u bé i njohur né giithé botén.
Por shumica e njerézve nuk e kuptuan mendimin e tij
dhe udhén e ndjekur nga ai; késhtu duke mos i njohur
mendimet dhe metodat e punés sé tij, u pérpogén ta pa-
ragesin si njé person té urrejtur, pse ai kishte pérkrahur
até teori, q& ata e quanin té gabuar sipas sé cilés njeriu
e ka origjinén nga majmuni...»

Doktrina e Darvinit i dha nj& grusht té forté fesg,
prandaj kisha i béri njé lufté té ashpér atij dhe u mun-
dua ta hedhé poshté. «Akademia e shkencave né Francé
— shkruan Samiu — me shumé- véshtirési mundi ta pra-
nojd si anétar nderi t& Akademisé dhe pér kété shkak ajo
u sulmua rreptésisht nga shtypi katolik-,

Sami Frashéri duke u mbéshtetur né doktrinén e Dar-
vinit, tregoi se njeriu ka ardhur nga bota e kafshéve dhe
se nuk &shté krijuar nga zoti né «formé té gatéshme», por-
se éshté rezultati i njé progesi té gjaté evolucionar. Késh-
tu kété céshtje ai e vendosi n# menyré dialektike, duke
u nisur nga té dhénat e shkencés s& natyrés.

Sami Frashéri luftoi kundér teizmit qgé thoté se _ZOti
pérzihet né jetén e pérditéshme t& njerézve dhe drejton
veprimtariné e tyre. Né kété kohé& né Turqi sulltani 151.}1:?
pérfagésues i shtetit dhe n‘gkohésisht i zotit. Né ]i{ete
ményré piképamjet e Sami Frashérit ishin njé goditje e
forté kundér teokratizmit si dhe kundér fesé.

Sami Frashéri mbi origjinén e njeriut

Prej shumé kohe pérpara éshté ngritur céshtja: Nga
ka ardhur njeriu? N& shkallét e ndryshme té zhvillimit
t& shogérisé njerézit kans dhéné pérgjigje t& ndryshme
pér kété céshtje. -

Sami Frashéri ka shkruar njé libér t& vecante _mpi
njeriun dhe mbron doktrinén e Darvinit mbi zhvillimin
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gradual té kafshéve dhe té biméve nga shkalla mé e ulét
né meé té lartén. Duke u mbéshtetur né dokfrinén e Dar-
vinit mbi origjinén e njeriut, ai tregoi evolucionin e zhvi-
1limit té njeriut dhe té shoqérisé né periudha té ndrysh-
me historike. Ai né kundérshtim me fantazité fetare pér
krijimin e kafshéve dhe té biméve, me bindje té ploté tre-
goi se njeriu né zhvillimin e tij ka kaluar njé evolucion
té komplikuar nga mbretérité e kafshéve deri né shogé-
riné e sotme. ;

«Nuk mund té pretendohet — shkruan Sami

Frashéri — se njeriu vetévetiu éshté i qytetéruar ose

éshté krijuar i tillé. Njeriu &shté krijuar pothuaj-

se né té njéjtén gjéndje egérsore me kafshét e tjerar.

Sami Frashéri pranon se stérgjyshi i njeriut ishte
njé lloj majmuni i zhvilluar. Ai shkruan se né Amerikén
e Veriut shkencétarét kané gjetur kocka té vjetra, té ci-
lat jané kocka té njeriut. «Késhtu q& mund té gjykojmé
se né ato periudha ka jetuar njé lloj kafshe né mes té
majmunit e njeriut ose njé majmun gé ka gené mé afér
njeriut se majmunét e sotém. Nuk e dimé se késaj kaf-
she a mundet t’'i jepet emri njeri; por sidoqofté kjo kri-
jesé shénon fillesén e dukjes sé njeriut mbi sipérfagen
e késaj tokes.

Njeriu, thoté Samiu, i &shté nénshtruar njé progesi
té gjaté zhvillimi. Ai bén dallimin e njeriut nga kafsha
dha &shté kundér kuptimit t& materializmit mekanik fé
shekullit XVIII, i cili njeriné e konsideronte si kafshé.

«Njeriu — shkruan ai — &shté i pajisur me ci-
lésira 1€ larta, me tru e me arésye. Ai nuk hyn né
radhé té kafshés s& unjét dhe me gjithése i vogél
nga trupi, réndésia e tij éshté mé e madhe se toka,
aielli dhe se ¢do krijesé tietérs,

Sami Frashéri nuk éshté né njé méndje as me piké-
pamjen e materializmit mekanik as edhe me até &
‘mistikéve.

«Né kété traktat — shkruan ai — nuk do #i

nénshtrohemi as mendimit té atij materializmit q&

e konsideron njeriun gati t& njéllojté me shtazét ose
gé e numéron até si bimé gé i ka rrénjét ng zemér,



gjithashtu nuk do t'i japim aq réndési té¢ madhe
njeriut duke pranuar plotésisht besimin e mistikéve.
Ne kemi géllim jo té meremi me poezi e me ima-
gjinaté, por t’i caktojmé njeriut vendin g& meriton.
Atyre gé duan ta rritin tepér nieriun do t'u tregoj-
mé vogélsiné dhe té metat e tij dhe atyre a& duan
t’ja ulin fare vlerén do t’u provojmé se ai éshté njé
génie e pérsosurs.

Dihet se para marksizmit asnjeri, bile as Darvini. nuk
mundi té shpijegojé brendiné sociale t& procesit t& zhvi-
llimit t& nieriut. Vetém F. Engelsi, duke u mbashtetur
gjithashtu né doktrinén e Darvinit mbi origjinén e nje-
riut, tregoi se né progesin e transformimit t& majmunit
né njeri rolin kryesor e ka luajtur puna.

Engelsi ka shkruar: «Puna-ka krijuar veté njeriuns.

F. Engelsi shpjegoi origiinén e atyre vegorive krye-
sore, té cilat e dallojné njeriun nga kafshét si dh=2 nca
majmunét: natyra sociale e njeriut. truri i zhvilluar né
shkalls té larté, té folurit e artikulluar etj.

Sami Frashéri tregoi se nierii; dallohet nga kaf-hét
nga té folurit dhe nga té menduarit,

; «Njeriu — shruan aj — nga njé véshtrim échté
n’élloj me ato mijra kafshésh, gé jetoiné mbi toké,
por gé dallohet prej tyre nga té folurit dhe nga
mendimix»,

Pér rrethanat konkrete ng ta cilat jetonte Samin, ké-
to jang mendime pérparimtare dhe njé hav i ma'h pér-
para né ambientin e prapambetur turk. M= gjithe katé
Sami Frashéri nuk mundi t& shkojé m# tutje n3 I'dhje
me zhvillimin e njeriut, por kaloi né deizém. Ai, duke
treguar se nieriu u pajis nga nja fuqi e mbinatyréshme
me <<&r§SYe‘> dhe me «méndje», nuk kuptol natvrén sho-
gérore té njeriut dhe rolin e punis, qé krijoi veté njeriné.
Samiu. duke mos qgené kreijt i shképutur nga influenca e
fesé, né kuptimin e drejté té njeriut bie n& pozita eklekti-
ke dhe kérkon t& gjejé n’é rrugs t& mesme, d ke d-kla-
ruar se njeriu &hté sinteza e njé trupi dhe e njé shpirti.
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Por sidogofté ai kuptoi njé nga vecorité kryesore gé €
dallon njeriun nga kafshét.

«lishté fugia mendore — shkruan Samiu — qé
e dallon njeriun nga kafshéts.

Por ai nuk ariu dot t& analizojé gjithé progesin shu-
mé té gjaté dhe té ndérlikuar té shndrimit gradual té tru-
rit t& majmunit né tru té njeriut. «Né fillim — thoté F.
Engelsi — puna, dhe pastaj bashké me té edhe gjuha e
artikulluar, kané gend dy faktorét mé kryesoré nen 1n-
fluencén e & ciléve truri i majmunit u shndrua dalénga-
dalé né tru njeriu...»

Samiu duke mos gené né gjéndje té shpjegojé se si U
bé ndarja e njeriut nga mbretéria e kafshéve, i drejtohet
fugisé sé mbinatyréshme — zotit, i cili simbas tij e pals!
gjoja me méndje dhe me mjete pér té pérmirésuar veten
e tij. s

«Njeriu — ka shkruar Samiu — éshté krijuar pothua]
se né té njéjtén gjéndje egérsore me kafshét e tjera, vee-
se i plotéfuqgishmi zot i dha njé fuqgi e njé prirje njeriut
pér té pérmirésuar veten dhe pér t'u gytetéruar».

Sami Frashéri si deist njihte njé fugi t& mbinatyrésh-

me, por kété ai e largoi nga procesi shogéror i zhvillimit

té shogérisé, dhe si force lévizése té shogérisé ai quajti
«mel}din}ip» dhe «arésyen». Duke u nisur nga kjo piké-
pamje ai i kushtoi vémendje t& madhe zhvillimit mendor
té njerézve, duke e quajtur kété si njé kusht t& domosdo-
shém dhg té rregullt né pérparimin e popujve t& boteés.

Sami Frashéri, me gjithé t& metat qé ka né mos zgji-
dhjen deri né fund t& disa problemeve té vecanta filo-
zofike, né animin nga deizmi dhe nga eklektizmi, prapé-
seprapé ka c¢faqur e propaganduar mendime shumé pér-
parimtare pér ambientin e prapambetur turk dhe shqip-
tar té asaj kohe.

Bile edhe deizmi né kushtet e sundimit té botékupti-
mit feodal muhamedan ishte shpesh njé formé e fshehté
e ateizmit, ishte njé mjet i pérshtatshém dhe i lehté i ma-
{erialistéve pér t'u shképutur nga feja.



«Qe&mi — 18 paktén pér materialistin — thot&
Frederik Engelsi — nuk &shtg gjé tjetér vegse njé
ményré e miré dhe e lehté pér t’i lars hesapet me
fenés,

Gjuha dﬁe mendimi

Sami Frashéri ishte njé linguist i madh n& Lindje:
Al shkroi gramatikén e paré shkencore té gjuhés shqipe
dhe duke u marré me punén e fjaloréve ai béri fjalorét
e gjuhgs turke, arabe dhe t& gjuhéve té tjera; ai sé bash-
ku me Naimin filloi t& pregatiste gjithashtu fjalorin e
gjuhés Shqipe.

«Fjalori — ka shkruar Samiu — é&shté thesari i
kombit». giY

Ai ka shkruar libér t& vecants pér gjuhén me titull
«Gjuha» (Lisan), gé pérbéhet nga 18 kapituj, botuar né
vitin 1887. N& kété libér ai flet pér origjinén e gjuheés,
pér ndryshimin midis njeriut dhe kafshéve si dhe pér
¢éshtje t€ tjera t€ gjuhésise. Midis linguistéve té sheku-
1lit XIX morén pérhapje t& gjeré sidomos dy teorité bio-
Logjike mbi origjinén e gjuhés: teorija e imitimit t& tin-
gujve dhe teoria e pasthirmave, e

Né gjuhésiné borgjeze u pérhapén gjerésisht teorité
fetare mbi origjinén e gjuhas,

Eshté e kuptueshme se n& kéto kushte ai nuk mundi
té kuptojé zhvillimin shogéror ts njeriut, ai gjithashtu
nuk mundi té kuptojé karakterin shogéror té mendimit
dhe té gjuhés.

Dihet se shpjegimi i lindjes s& gjuhés nga pro-
cesi i punés dhe s€ bashku me punén, éshté i vet-
mi shpjegim i drejté: .Njerésit, q&¢ = po formohe-
shin — thoté F. Engelsi — arritén né até gjéndje qé
ndér ta 1€ cfagej nevoja pér v théns dicka njeri tje-
trit. Nevoja krijoi organin e vet: larinksi i pa zhvilluar
i majmunit u shndrua me ngadale, por gjithénjé mé te-
peér me ané i€ modulacionit dhe u b i afté pér njé modu-
lacion mé té zhvilluar, kurse organet e gojés, dalngadalé

: 81



u mésuan té shgiptonin njeri pas tjetrit tinguj te artiku-
1luars.

Tek Sami Frashéri ne gjejmé mendime té dreita dhe
interesante né lidhje me mendimin dhe gjuhén. Ai pra-
non se midis gjuhés dhe mend.mut ekziston lidhie reciproke.

«Ideté thoté K. Marksi — nuk jané té ndara nga
gjuhar.

Edhe Samiu nuk e ndan mendimin nga g uha.

«Gjuha — shkruan ai — &shté njé organ i tru-
pit, nga e cila mjekét kuptojné shéndetin € trupit
dhe té urtét shéndelin e truve-.

Samiu e zgjidhi c¢éshtjen né ményré materialisfae:
Ai thoté se gjuha éshté njé mjef komunikimi m'd’'s nje
rézve, njé mjet shkémbimi mendimesh né shogérin® njé-
rézore. «Gjuha — shkruan ai — éshté njé nga karaktaris-
tikat kryesore t& njeriut. Eshté mjeti pér té ¢fagur men-
dimet e tij».

_J. V. Stalini pér gjuhén shkruan késhtu: «Gju-
ha i shérben shogérisé si njé mjet, & u jep mundési
n:erézve té kuptojné njeri tjetrin dhe té organizojne
punén e pérbashkét».

Sami Frashéri, duke u mbéshtetur né teorine bor-
gieze binlogiike t& onomaton=sg, nuk mundi té kuptonte
karakterin shogéror té origjinés sé mendimit dhe te giu-
hés. Samiu si¢ duket pranon tezén se gjuha ka filluar me
imitimin e zérave té natyrés dhe té shtazéve.

«Gjuha — ka shkruar Samiu — nuk éshte e
motéshme sa njeriu, ajo ka dalé mé voné-.

Mund té themi se me kété ai kupton gé g'uha ka
dalé vetém né shogériné njerézore, sepse tek gjuha ail
shikon dallimin kryesor té.njeriut nga kafshét. Ai njéko-
hesisht m2 keté hedn poshté piképamjet fetare mbi ori-
gjinén e gjuhés.

«Gjuha — ka shkruar ai — &shté shénja kryesore €
kombit». Lot )
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Sami Frashéri pranon zhvillimin historik t& gjuhés.
Ai ka théné se gjuha lind, zhvillohet dhe vdes. Ai ka
treguar se gjuha né fillim ka géné shumé e thjeshté, por
«zhvillimi i gjuhés béhet shumé ngadalé dhe se ky zhvi-
1lim ka lidhje me evolucionin e njeriuts.

Gjuha gé pérmbledh fondin e fjaléve dhe strukturén
gramatikore, nuk mund té shikohet si prodhim i njé pe-
riudhe té shkurtér kohe. por si prodhim i njé séré epokash

Samiu fjalorin e quan si visarin e njé gjuhe. Ai kup-
ton réndésiné e madhe té fondit té fjaléve, té gramatikés
dhe té sintaksés.

«Kapitali i gjuhés — shkruan ai — pérbéhet
prej fjalésh e prej rregullash morfollogjike e sintak-
sore».

Sami Frashéri, duke punuar me fialorin e turgishtes,
analizon dhe u jep zgjidhje disa céshtjeve teorike né gju-
si.

«Njé gjuhé gé nuk ka t& mbledhur fjalét dhe
rregullat gramatikore — ka shkruar ai — nuk mun-
det kurré té pretendojé se @shté n'a giuhé letrare.
Fjalori dhe gramatika jana bazat e letérsiss: Nd&r-
tesa letrare géndron vetdm mbi «ton.

Samiu shtron tezén e tij se né té vérteté gjuha né
procesin e zhvillimit t& saj pasurohet me falé té huaja,
por ky princip duhet t& mbéshtetet n& dy kushte t5 do-
mosdoshme: sé pari, kur gjuha ka fjalén e saj qé éshté e
garté dhe e vjetér, at€herc nuk duhst t& zévéndésohet ajo
me njé fjalé t€ huaj, qé éshté e pakuptueshme pér popu-
llin; sé dyti, fjalét e reja duhet t'u pérputhen ligjave té
gjuhés. Por njekohésisht ai ishte kundér purizmit té pl-té.

Fjalori i gjuhés turke «Xamusi Turki» éshté niéko-
hésisht njé fjalor etimollogjik dhe ka réndgsi té madhe pér
gjuhén turke.

Né vitin 1932 Kongresi i shkrimtaréve té Turgié gé
u mblodh né Stamboll, e pranoj kéts vepér si bazén e gju-
hés sé re letrare turke,

Sami Frashéri éshtg njé nga pionerét e alfabetit t&
sogém t€é giuhés turke, i cili u vu ng psrdorim vetém né
vitin 1937.
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«Il faut — ka shkruar Sami Frashéri me 1883
né parathénien e Fjalorit turgisht - fréngjisht - fai-
re de l'alphabet latin un alphabet turc-.

Akademiku V. A. Gordlevskij shumé drejt ka shkru-
ar né vitin 1912 se «Shemsedin Samiu me origjiné shqgip-
tare ka t& ngjaré té keté béré mé tepér se dhe veté tur-
qit pér studimin e gjuhés turke».

Ai i kushtoi njé kujdes té madh edhe gjuhés amtare.

Samiu dhe Naimi né letrén, qé i kané dérguar Murat
efendiut né vitin 1898 shkruajné késhtu pér gjuhén shqi-
pe: «Armiqté e kombit toné donin té na génjenin ¢’prej
kohe se gjoja gjuha shqipe éshté njé gjuhé e prishur dhe
trashamane, se nuk shkruhet dhe se nuk mund té shkru-
het, se s'’ka gramatiké, se me té nuk mésohen shkencat e
tjera. Por né fund pane se shgipia u bé, u shkrua, u krijua
alfabeti i saj, u hartua gramatika, u shtypén librat €
shkencés, u pérkthyen poezi té bukura prej ¢do gjuhe té
huaj. Me njé fjalé u kuptua se ¢’gjuhé e pérsosur dhe e
rregullté éshté Shqipia».

Elemente té dialektikés né veprat e Sami Frashérit.

Né shekullin XIX zhvillimi i mendimit filozofik ish-
te i lidhur ngushté me sukseset e shkencave, vecanérisht
me shkencat e natyrés t€ asaj kohe. e

Mésimet e Lomonosovit, t& Kantit, t& Laplasit dhe 7S
shkencétaréve té tjeré té pérparuar zbuluan zbrazésingé €
kuptimit metafizik t€ natyrés. '

Zbulimet e shkencave té natyrés pregatitén terenin
pér krijimin e teorisé sé zhvillimit. Sami Frashéri duke u
mbéshtetur né sukseset e shkencave té natyrés sé asaj
kohe u pérpoq gé té kuptojé drejt natyrén. N& kushtet e
Turgisé despotike dhe t& ambientit mistiko-fetar kjo pa-
ti réndési té madhe. Né veprat e tij gjénden disa mendi-
me té drejta né kuptimin e zhvillimit t& natyrés dhe té
shogérise. ;
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« . . Né botée — thoté ai — gjithcka ndryshon, zhvi-
lichet, rritet, plaket, cduket dhe m& né fund del prapé né
shegh né njé trajté tjetér».

Samiu pranon zhvillimin e pandérpreré nga e thjesh-
shta né té ndérlikuarén, lévizjen dhe transformimin e
materjes nga njera formé né tjetrén. Ai ka shkruar se bo-
ta e kafshéve dhe njeriu gjithmoné jané zhvilluar dhe
vazhdimisht po zhvillohen pa ndérprerje. Ai njeh proce-
sin e evolucionit,

Sami Frashéri, duke u nisur nga t& dhénat shkenco-
re pranon lévizjen e pandérpreré t& botés né térési.

«Gjithcka né natyré — shkruan Sami Frashé-
ri — vértitet dhe léviz. Edhe yjté pér té cilét thuhet
se jané té géndrueshém, né t& vérteté nuk jané té ti-
1€, por lévizin. Sejcili prej tyre pérvec gé vértitet
né boshtin e vet, té gjithé kéta vértiten edhe sé bash-
ku d. m. th. bota né térésiné e saj vértitet».

Dihet se materialistét francezé lévizjen e konside-
rojné si zhvillim né rreth t€& mbyllur. F. Engelsi duke kri-
tikuar ményrén metafizike t& té menduarit, vé né dukje
meritén e madhe té filozofisé sé re gjermane, qé u kthye
te dialektika si forma mé e larté e t& menduarit. Ai tho-
té se kjo ményré metafizike e mendimit kishte pushtuar’
pothuajse plotésisht edhe francezét e shekullit XVIII_.

Sami Frashéri pohon se lévizja dhe zhvillimi shkojné
pa ndérprerje né vijé progresive. Pér kété neve na b}nd
piképamja e tij mbi zhvillimin e pandérpreré té gytetéri-
mit. Ai, njeh zhvillimin historik t& shoggris¢ ~njerézore
dhe éshté i mendimit se né& shoqéring njerézore béhen
ndryshime té vazhdueshme kualitative. Ai éshté kundér
ményrés metafizike té shpjegimit t& fazave té qytetérimit.

«Njé qytetdrim mé i vonshém — shkruan Sa-
miu — @shté gjithémoné mé i pérsosur, se aqyte-
térimi mé i heréshéms,

Sami Frashéri ka cmuar qytetsrimin ¢ Greqisé sé vie-
tér; por duke u nisur nga principi i zhvillimit pa ndér-
prerje, me té drejté ka pohuar se qytetérimi i socém ev-
ropian &shié mé i larté se qytetérimi islam (ai ka
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parasysh gytetérimin e Lindjes né kohén e mesme — E
R.) dhe si rrjedhim mé i larté se gqytetérimi i Greqisé sé
vjetér.

Samiu, duke folur pér lidhjen e ngushté té historisé
me gjeografingé, né parathénien e Kamusi Alamit (Fjalor
biografik-gjeografik) shkruan késhtu: «Nuk jep asnjé fryt
té mésosh njé ngjarje pa ditur vendin se ku ka ngjaré
ajo». '

Njé kuptim i tillé dialektik i progesit té zhvillimit e
lejon Sami Frashérin gé t’i analizojé drejt disa c¢éshtje té
réndésishme.

4 Ai kuptoi drejt lidhjen e ngushté té kohés e té hapé-
sirés. | !

«Historia — shkruan ai — &shté koha dhe gjeo-
grafia éshté vendi. Koha dhe vendi natyrisht kané
lidhie ndérmjet tyre». :

Samiu kuptoi karakterin e ndryshimeve né natyre
edhe né shoqgéri.

«Hapésira — vazhdon ai — me pérjashtim t& di-
sa ndryshimeve fort t&¢ ngadaléshme, gé péson gjeo-
llogjikisht, mbetet po ajo. Por ndryshojné njerézit
e veprat e tyre. Shkenca e historisé éshté mé e gje-
re se ajo e gjeografisé pér shkak se ndryshimet dhe
kontradiktat jané mé t& médha né histori».

Kjo thénie e Sami Frashérit éshté krejt e drejté.
J. V Stz}'lln1, duke bérg fjals pér rolin e ambientit gjeo-
grafik I}E.Z}.“‘tﬂlimin e shogérisé shkruan: «Ndryshimet
dhe zhvillimi i shogérisé béhen shumé mé shre’t se ndry-
shimet dhe zhvillimi i ambientit gjeografiks. '

Sami Frashéri ¢ kuptoi so «né boté ¢do gjé &shté
relative me koh&n dhe me vendin».

Né lidhje me céshtjen e njohjes sé botés, gé na rre-
thon, midis filozoféve gjats shumé shekujve jané béré dhe
po béhen diskutime té‘ashpra.

£ Tz €shté se ai nuk i analizon né@ ményré té
v:e.eg-ante .C?ShEJEt < t‘?ol'is'é sé t& njohurit, por né veprat €
tij ne gje,mé mendime, qg na habisin dhe gé ai, lidhur
me kété céshtje, géndron ng pozita materialiste,
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Pohimi i Sami Frashérit se «né shkencé nuk ka udha
gé té mos kalohet», na bind se ai kishte besim né& fuging
e shkencés. Samiu né fakt ishte kundérshtar i agnosticiz-
mit — teori idealiste, q& thotd se nuk mund ta njohim
botén. Agnosticizmi arriti zhvillimin e tij mé té madh né
filozofiné borgjeze t& giysmas ga dyté té shekullit XIX
dhe né fazén e imperializmit,

Tamam né kéto kushte Sami Frashéri, jo vetém qé -
pérkrah piképam’en e mundésisé sé njohjes sé bot&s, por
ai u bén thirje té njohin natyrén dhe t& cfrytézojns pasu-
rité e saj pér miréqgénien e gjithé njerdzisé.

«Njerézit — shkruan ai — kang njé detyra teé
madhe t€ njohin natyrén dhe té vértetén e mater-

jeve gé gjénden né boté e vecanérisht mbi 1émsh t&

Dheut toné, t& diné t& pérfitojné nga cilésité e atyre
materjeve dhe t'i shtien ato na puné pér mirégénien
e mbaré rruzullimit.,

Kéto rreshta t& shkruara 70 e¢ ca viet mé paré kané
réndési t&é madhe edhe né kohén e sotme, Zbulimet e mé-
dha né lidhje me energjing atomike dhe hedhja e raketa-
ve kozmike jané njé sukses i madh i shkencétaréve dhe
i té gjithé popujve.

Sami Frashéri dhe véllai i tij Naimi, i cili kishte
po ato piképamje ideologjike sikundér Samiu, ishin pér-
krahés t€ asaj filozofije, q& i shérbente njerézisé.

«Eshté m’e vjejturs shkruan Samiu — fjal’ e
Dekartit, i cili &shté nga  filozofét e rinj qé thoté:
pse té€ merremi me punéra, gé s'na sjelliné ndonjé
mirési?.. Té marimé vesh ¢’jané gjérérat, qé na sheh
syri..., 1€ MEsojme se ¢’jang, e me kété ményré nje-
riu t€& béhet zot i natyréss.

Naimi dhe Samiu morén anén materialiste té filozo-
fis¢ dualiste kartezjane. Né kohén e Bekonit’ dhe té De-
kartit filozofia tregoi njé interes té madh pér zhvilli-
min e forcave prodhuese, '

Sami Frashéri thoté se jo ¢do e vérteté éshté pérfun-
dimtare, e ploté dhe e pandryshueshme.
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. «Shkenca — shkruan ai — pohon se mendja
njerézore nuk mund té zbulojé gjithé té fshehtatis

Ai shqyrtoi né ményré kritike céshtje té ndryshme
dhe na mésoi se pér cdo céshtje njeriu duhet té& jap€ men-
dimin e vet.

«Njé ndér detyrat e historianit — shkruan Sa-
miu — sshté té mos i besojé ¢do gjéje gé sheh te
shkruar né libér. Ai duhet té krahasojé ngjarjet, té
shoshisij burimet, t& formojé idené dhe mé& né fund
té japé gjykimin e vetr.

Sami Frashéri propagandoi teorité e pérparuara
shkencore, Dike kérkuar thellimin né shkencé, ai kriti-
koi njerézit e pércipté. «Zbulimet e deritanishme —
shkruan ai — jané béré nga ata, qé kané bredhur népér
rrugét e ngushta té dijes e té artit-.

Céshtja e lidhjes reciproke midis filozofisé dhe shken-
c8s Kishte réndssi té madhe né kété periudhe. Samiu u
muar shumé& me shkencat e natyrées dhe tha se filozofi
duhet té pérvetésojé sukseset qé ka arritur shkenca.

«Dyshimi — shkruan ai — gshté kriteri 1 sé
vértetss. Kurré nuk mashtrohet ai, g& bén dyshim
né puné, Kush dyshon né céshtje shkencore béhet
ﬁlOZOf».

Né kété ményré ai iu afrua mendimit qé filozofia
dhe shkenca t& zhvillohen né lidhje shumé t& ngushta me
njera tjetrén. Samiu me fjalén dyshim kupton thellimin,
argumgntlmin mbi baza shkencore dhe mosbesimin né
menyré t& verbér. Késhtu sipas tij filozof mund té béhet
vetém ai, gé pérvetéson shkencén dhe gé& hyn thellé nk&

_ problemet e _saj.

. Né lidhje me Kkét8 céshtje V. I. Lenini v& ng dukje
réndésing e madhe té lidhjes reciproke midis filozofisé
dhe nhk:?ncave té natyrés. Né-artikullin «Mbi réndésiné
e I_naj:erlah'zmit luftarak» V. I.-Lenini u bén thirrje ma-
terialistéve dialektiké t& forcojné «lidhjen me pérfagé-
suesit e shkencave té sotme té natyréss. :
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KAPITULLI TII

PIKEPAMJET SHOQERORE-POLITIKE TE SAMI
{ FRASHERIT

«0 filozof, opinioni publik, & i
nuk e pélgen éshté shum@& me me
vénd se mendimi yt, pse naié per-
mblidhen mendimet e sa e sa milio-
na njerézve, kurse mendimi ¥k
mund té jeté vetém ai i pesé o0s@
gjashig vetéver

S. Frashéri.

Sami Frashéri né piképamjet e tij pér jetén shoge-
rore mbeti né pozitat e idealizmit. Sipas mendimit t& tij
shkaku kryesor dhe forca lévizése, qé éshté bazé e zhvi-
llimit historik, e pérparimit té shogérisé, qéndron né pér-
sosjen € fugive mendore t&€ njerézve dhe té dijeve t& ty-
re. Ai ka menduar gabimisht se arésimi dhe edukata lo-
zin rolin kryesor né fatet e popujve. Vetém Marksi dhe
Engelsi béné njé kthesé té madhe né historiné e meD-
dimit duke zbuluar ligjet e vértetg té zhvillimitt shogé-
ror. Ata treguan se zhvillimi i shogérisé kondicionohet jo
nga mendimet, por nga ményra e prodhimit t& vlerave
materiale. Por duhet véné n& dukje se né kushtet kon-
krete historike té Turgisé sé sulltanit, piképamjet ilumi-
niste té Sami Frashérit gené njé hap i réndésishém pér-
para né krahasim me ato mistiko-fetare t& dogmatikéve,
sipag té ciléve botén e drejtoka «zoti». .- :

Samiu, duke u nisur nga teza, qé pranon zhvillimin
gradual nga shkalla e ulét né mé té lartén, kuptoi karak-
terin gradual t& zhvillimit progresiv té shoqérisé njeré-
zore. Kjo piképamje ka rrjedhur nga kuptimi materialist
i zhvillimit t& natyrés.
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Megjithése Samiu nuk e kishte té garté kuptimin
shkencor pér shkallét e zhvillimit té shoqgérisé, prapsepra-
pé ai tregoi se njerézia zhvillohet né vijé progresive.

Interes t& madh paraget kritika e Sami Frash3rit
kundér teorive reaksionare té superpopullatés.

Sipas késaj teorie antinjerézore té Maltusit njerszimi
shtohet né pérpjestim gjeometrik dhe né kété ménvré ush-
gimet jané té pamjaftueshme. Nga kjo teori reak=ionare
sociologét borgjezé nxjerrin si konkluzion se luftérat ja-
né té domosdoshme dhe té natyréshme.

Samiu éshté kundér késaj piképamje antinjerézore.
Ai ka besim né sukseset e shkencés dhe né burimet e
pashterueshme t& natyrés pér té ushgyer njeréziné. Ai
vé re faktin se njé piesé e madhe e pasurive t& botés
shkon kot dhe jo pér t& mirén e nieréziseé.

__«Toka — shkruan Sami Frashéri — mjafton té ush-
qejé njerezit mé sé miri. sikur e shumta e pasurisé t& mos
prishej kot; nga ky shkak njerézit vuajné nga urija».

Samiu, duke konkretizuar kété mendim, ka shkruar
me besim t€ madh pér t& ardhmen e lumtur t& atdheut
té tij té dashur. °

_«Me nje fjalé, Shqipérija, — shkruan ai — sa do
ge es%:tte € vOogél, ka ¢cdo faré klime e ¢do faré dheu edhe
syumg_ bagetl._e shumé té mira. T& véshtrohet miré, mund
t& vejé shumé mbaré e t& ushqejé 4 heré mé tepér njeréz
se sa ushgen sot»,

Sami Frashéri ka éndsruar pér marrédhénie miqgéso-
re midis popujve t& gjiths hotés, marrédhénie t& bazuara
ne parl_met e baShképuIlimit_ !

5 «Sikur té BIithé njerézit t& kishin qéné té grumbu-

uar ne nje vend t& hotss — shkruan ai — sikur té ki-
shin patur t€ njg&jten giypa 5 . g s
tietrin, duke mos y pon. < Gne t& shkonin miré me njeri
gurisht q& do t& ecn?neig_.arg.ng'a asnjé meéri e armiaési, si-
tetarimit dHe o ians o o sos bashiku ne udhén e 97,
L e okt in né krye kggaj udhe mé shpejt

Sami Frashéri i dalloj Juftérat e dreita dhe ato t& pa-
drejta. Al ishte kundsr Jufterave té padrejta dhe kritikoi
ashpér pushtonjésit e tokave t& huaja. Samiu pérkrahu
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Samiu me gruan dhe me femiteé
dhe Naimi me gruan e vajzén.




nxehtésisht luftérat e drejta, clirimtare, té popujve kun-
dér pushtonjésve té huaj. Ai luftén zapton'ése e quante si
njé fenomen antinjerézor dhe gé, sipas tij, nuk ishte veti
€ njerézve.

Sigurisht ai nuk arrin dot qé té kuptojé origjinén so-
ciale té luftés, por, sidoqofté. piképamijet e tij, si mbroj~
té€s i paqgés dhe partizan i flakté i luftérave té drejta pér
liri e pavarési, kané karakter progresiv.

) «Lufta — shkruan ai — ka kaluar ndér njeréz
nga bishét e egra. Paqia éshté vetia e natyréshme e
njerezver. -

Demokrati Sami Frashéri e ¢monte shumé punén e
njerézve. Ai mendonte se njerézit duhet t¢ mésojné
mjeshtéri_té ndryshme gé t’i shpétojné varférisé.

«Mjeshtéria. — shkruan aj — éshté njé mbrojt-
je kundér varférisés. :

Samiu éndéronte pér industrializimin borgjez dhe pér
demokratizimin e vendit. Ai thoshte se puna i sjell njeriut
té ardhura té médha dhe se t& gjithé duhet té punojné.
Samiuw u pérpoq qé té ngjallte né njerézit dashuriné per
puné; ai luftoi pértacing, qé ishte karakteristiké e regjimit
t& Turqisé feudale-ushtarake,

Dihet se puna veté nuk mund t& jeté burimi i pasu-
risé, pa veglat e prodhimit. Samiu si ideolog me piképamje
progresive borgjeze né lufté kundér sistemit feudal, nuk
e ngre g¢éshtjen e mjeteve té prodhimit.

K. Marksi né librin «Kr’itjka e programit té Gotés» te
botuar pér heré t€ paré nga Engelsi né vitin 1891, kri-
tikoi ashpér pérmbajtjen oportuniste té programit Lasa-
lian, ku thuhej se «Puna &shté burimi i ¢do pasurie dhe
i cdo kulture». . , |

Né fakt k_y é_s_hté njé grumbull fjalésh pa kuptim dhe
njé argumentim i borgjezisé e cila thoté: «Puno dhe ti se
shpejt ose voné do té bghesh i pasurhs

Karl Marksi duke kritikuar programin e partisé pu-
nétore gjermane shkruan késhtu:
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«Puna nuk éshté burimi i cdo pasurie. Natyra éshté
po aq burim vlerash konsumi (dhe kéto pérbéjné piké-
risht pasuriné reale!) sa edhe puna, & cila nuk éshté gjé
tjetér, vecse cfagje e njerés prej forcave té natyrés, e
forcés punétore té njeriut. Frazén e ‘mésipérme ju do ta
gjeni né cdo abetare pér fémijét, dhe ajo &shté e drejte,
po té nénkuptohet se puna kryhet, kur ekzistojné mje-
tet dhe veglat pérkatése. Por njé program socialist nuk
duHet t& lejojé shprehje té tilla borgjeze, duke 1éné& né
‘heshtje kushtet, té cilat jané té vetmet gé u japin atyre
njé kuptim; puna e njeriut béhet burim vlerash konsu-
mi pra edhe burim pasurie, né qofté se njeriu vepron sl
zot i natyrés, e cila éshté burimi i paré i fé giitha mje-
teve dhe sendeve té punds, né qofté se ai e trajton ate
si njé gjé.qé i perkets.

Sami Frashéri i urrente parazitét dhe pérgjithésisht
ata njeréz, qé rronin né kurriz té té tjeréve.

«N& ka njeri mé té démshém pér shogériné njerézo-
re — thoté Samiu — éshté ai, i cili jeton me té ardhurat
e njé cifligu, gé s’e punon veté ose me kamatén e t& ho-
llave, q& ka léshuar me interess.

Ai i urrente kopracét dhe fajdexhinjté, gé shirytézo-
nin fshatarét e varfér. :

Samiu njohu gjithashtu fuginé e madhe té ideve dhe
té parimeve té bashképunimit midis popujve té kombé-
sive té ndryshme. «Bashkimi i ideve dhe i parimeve —
thotd ai — éshté mé i forté se bashkimi i kombeve.

Aj ishte pér vendosjen e marrédhénieve té mira mi-
gésore me popujt e tjerd fginjé dhe kishte urrejtjen mé
té& madhe kundér zaptonjésve dhe shovinistéve.

- «Marrédhéniet e mira, gé ekzistojné né mes dy fa-
miljeve fginje — shkruan Samiu — duhet t& ekzistojné
edhe né mes dy shteteve fqinjé». y

Samiu ¢moi drejt vetité e mira, qé ka ¢do komb, qof-
té dhe ai mé i vogli dhe mé i prapambeturl, :

«Po té véshtrohen me vérejtje kombet e botés
— shkruan Samiu — g’ka asnjé komb, qofté dhe i
prapambetur qé t& mos keté veti té bukura e pak’
a shumé zakone t& mira». ;
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Samiu mendon se pér té zhdukur zakonet e kéqia
té njé populli, nuk duhet té€ pérdoret forca, por té vep-
rohet né até ményré qé ai té ngrihet n’até shkallé sa té
largohet veté me ndérgjegje nga ato zakone té kéqgia.

Sami Frashéri e donte me gjithé shpirt popullin e
tij dhe luftoi pa u lodhur pér bashkimin, liriné dhe pava-
‘résing e tij. : ; f
«Pér njeriné né kété jeté — shkruan ai — s’ka

-gjé m’e vlejturé, m’e dashuré se kombésija... Ai gé

s’do kombin e mémédhené e tij éshté trathétor e i

lik; i tillé s’'mund té quheté njeri».

Ai ishte admironjés i sukseseve té shkencés dhe dé-
shironte qé kéto t& pérhapeshin n& popull. Pér kété géllim
ai shkroi njé séré broshurash pér popullarizimin e shken-
cés né masat e gjera té popullit duke luftuar késhtu kun-
dér obskurantizmit anadollak.

«..Nj& shogéri — shkruan Samiu — duhet té
1é pérpiget t& ndreqé té metat e veta, duke mbajtur
ng doré pasgyrén e shkencés».

Né veté gendrén e perandorisé turke, ku sundonte
absolutizmi i egér i sulltan Hamitit II, Sami Frashéri,
megjithése gjurmohej nat’ e dité nga spiunét, cfagi men-
dimet e tij pérparimtare me guxim dhe me triméri dhe
shtroi detyrat urgjente e t& domosdoshme pér té ardhmen
e popullit shaiptar; i

Detyra kryesore pérpara popullit shaiptar né she-
kullin XTX ishte clirimi i véndit nga zgjedha turke.

Pér zgjidhjen e késaj detyre themelore k]asat“ dl‘_xe
shtresat e ndryshme shogérore té vendit mbajtén géndri-
me té ndryshme. Borgjezia dhe inteligjenca e re pérparim-
tare, & né pjesén mé t& madhe ishte e lidhur me tregun €
brendshém, kérkonte pavarésing e ploté nga sundonjésit
turg si dhe zhvillimin ekonomik t& vendit. Sl g

Samiu revolucionar ishte pérkrahés i pavarésisé se
ploté dhe i demokratizimit t& vendit. %

Piképamjet e tij shogérore-politike duken mé qarté
dhe mé miré nd librin e shkruar né gjuh&n shaip me t1-
tull: «Shqipéria ¢’ka qéng. éshté e c¢'do t& beheté?s
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Pérmbajtja dhe ideté kryesore té librit
«Shaipéria ¢’ka qéné, ¢’éshté e ¢’do t& beheté

Kjo &shté vepra mé e réndésishme qé ka shkruar
Sami Frashéri né gjuhén shqipe, sepse shtron detyrat tak-
tiko-strategjike t& lévizjes kombé&tare té popullit shqiptar.
Ajo éshté pérkthyer né turgisht, greqgisht, g ermanisht,
bullgarisht dhe italisht. Libri ndahet né tri pies®: mbi t&
kaluarén, t& tashmen dhe té ardhmen e Shqipérisé.

NEg kapitullin e paré Samiu paraget historiné e shkur-
tér té origiinés s& popullit shgiptar. M= k%té ai kishte
per géllim t& zgjonte né popull krenariné kombétare dhe
t€é tregonte se populli shqiptar ishte i pathyeshém né luf-
tén e tij pér liri. I - y

.Sami Frashéri e lavdéron pa té drejté kohén para
tanzimatit, sepse ai besonte né zbatimin e reformave nga
Iart:_ dhe shpresonte ta térhigte edhe shtresat e larta né
qute_zn“ _kfmdéf Pushtonjésve pér pavarésiné e ploté té
Shqipérisé. |

Sami Frashéri, i cili e yrrente pér vdekje monarking,
IE[VdEFOF} regiimin demokratik borgjez té vendeve evro-
plane’ie asai koheldha vi na dukia traditat demokratike
té popullit sheiptar. Kato piképamje né kvshtet ¢ abso-
lutizmit turk jang njs hap ; guximshém dhe progresiv.
Lufta kundér regjimit feodalo - ushtarak p&r kérkesa de-
mokratike eshié njgs hap pérpara.

I\{EFan.d_g al 1 kushton nja kujdes té madh gjuhés shaqi-
EeSteielienicontelt ngrinte dhe ta lévronte na shkallg
shicencore SDUel Nisur oiithmons nga qéllime politike
R Eluk;e v_‘?tlté € mira té gjuhés amtare nir té tér-
hequr popullin t& mésojs e 1z shkruajé gjuhén e %ij.

«S_hqlpe’tarete“ — Shkruan ai — flasin njé nga mé té

vietrat’ e mé t€& bukurats gjuhs té dheuts.

Pérhapia e shkrimit ghe hapja e shkollave shqgipe ishte
njé céshtje e réndésishme o lévizjes kombétare. Prandaj Sa-
miu shkruan: «Po né e kang ruajturé gjer mé sot kombésing,
gjuhén e tyre me paditje e pa tg shkruaré — a do t& mun-
diné me kété menyr:é ta ruajné dhe paskétaj, ndo né Shai-
péri, ndo n’Itali € n€ Greqi? Jo, jo, kurré — pérgjigjet ais.
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Késhtu Samiu kérkonte me kémbéngulje pérhapjen e ara-
simit dhe pérvetésimin e shkencés dhe kulturés. Kjo kér-
kesé merr njé réndési té posagme, po t& merret parasysh
prapambetja dhe padituria, gé sundonte né até kohé né té
gjithé perandoriné turke dhe vecanérisht né masat e po-
pullit shqgiptar.

Patrioti Sami i bén thirrje giithé popullit té krijojé
frontin unik dhe kompakt pér clirimin, shpétimin dhe
arésimin e Mémédheut.

Né pjesén e dyté té librit, Samiu ka paragitur vego-
rité gjeografike té Shqipérisé. Me ndjenja t& thella da-
shurie pér Atdheun e tij, ai ka psrshkruar bukurité mah-
nitése té vendit té tij, natyrén e stolisur t& Shqipé:isé.

«Shqgipéria — shkruan ai — mémédheu yné i dashur
éshté njé nga mé t€ bukurat’ e véndeve t’Evropss». Al,
duke folur pér kushtet e favoréshme ta bujgésisé dhe té
blegtorisé né Shqipéri, ka shkruar késhtu: «Sikur t5 ishte
njé geveri gé t'u tregonte lehtssi e t'u hapte udhéné e té
dinin edhe mésimn’ e bagétivet qysh shtohené. qysh ngia-
1lené e qysh rritet e zbukurohet far’ o tyre, do té muntni-
né té roniné edhe vetém me bagétix,

Sami Frashéri flet pér vecorits ma t& mira t& vet-
geverisjes sé masave punonjése ta Shqipérisé. «Shaipta-
rété — shkruan ai — iané trima, ta méng¢imé, punétoré. té
zotté pér cdo puné. Me gjithé ndryshimet e besévet niké
jané té ndar’ e té caré, po ta bashkuarg, kang dashriné
né mes té tyre. Kané. domsethéna giith’ ato qé duhet té
keté nijé komp pér t& vajturé mbarg..

Duke shkruar pér ‘etén e rénda dhe vuajtiet e po-
pullit toné ai thoté se Turgia i pi gjakun ponullit. «Vete
edhe zaptia e taksidari — shkruan ai — e ngre shkoon’
e i rreh. duke thirruré paguani! § ky ta gjenj’ i ziu qé t&
paguanié? Atéhere i shesing kang dhing, ¢'té kots edhe
gjer mé giramichet e shtépiss! Shqipztari té hajé dru
pér t€ paguaré!! O c’turn i madh! O e madhe e kzge!
Mos e durofsh o Peréndil.

Sami Frashéri e kuptoi rrezikun qé paraqiste bor-
gjezia shoviniste e -vendeve tg huaja, e cila pérpigej ta
copétonte Shqipéring,
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Patrioti Sami Frashéri kishte besim se dhe Rusia do
ta pérkrahte Shqipériné kundér kérkesave t& shovinisté-
ve serbé&. «Edhe Rusia, q’éshté veté Shqah edhe mburo-
njése e gjithé shgehet, edhe ajo nuk e kursen fjalén e
miré e ndihmén pér Shgiptarété, sikundér s’e ka kursyeré
urré edhe pér Grekérit me gjithé qé kéta s’e duan edhe
}ané armikét e Shqahérisé». :

N& pjesén e fundit, qé zé gati gjysmén e librit, Sa-
mi Frashéri analizon problemet e detyrat e 1évizjes kom-
bétare dhe parashtron ideté pér ndértimin e ardhshém
shtetéror dhe pér zhvillimin ekonomik e kultural té Shqgi-
DErisé sé pavarur. Sami Frashéri e sheh té domosdoshme
dhe kérkon me kémbéngulje né ményré revolucionare
ITézimin e perandorisé turke. «Turaia — shkruan ai —
2 do 18 ronjé edhe shumé kohé né Evropé? Késaj pyetje-
je njeri §’i pérgjigjet dot e pérgjegi’ e késaj &shté jo.
Turgia rojti shumé n’Evropés.

Si rrugédalje pér té shpétuar nga sundimi turk, Sa-
miu i tregon popullit rrugén e luftés, rrugén revolucio-
nare. Ai kérkon gé t'i jepet Turqgisé njé grusht i forté
duke besuar se «nuk ka gjuhé mé t& miré se shpata-. «T'i
jap€ — shkruan ai — njé shqelm t& shéndoshé kéti tra-
thétori, qé kérkon ta mbytnjé, ta dérgonjé né funt t& de-
tit edhe & shpétonjé vehten’ e ti. Kjo &éshté udh’ e shpé-
timit, e jo'tjetéré.» Dhe mé poshté: «Turgia as munt t&
ronjé paskétaj, as do té ronjé, edhe as duheté t& ronj&..
ngjallie e Turqgisé éshté vdekje e Shqgipérisé». ,

Samiu dhe bashk#&kohésit e tij revolucionaré mm kush-
tet e regjimit feodalo-ushtarak té Turgisé pérdorén tak-
tika t& ndryshme, por strategjia e tyre nuk ndryshoi. Ata
ishin t& matur dhe tejpamés né politiké. Ata pér t&é arri-
tur géllimin — pavarésiné e ploté t& Shqipérisé — ecnin me
takt, pérdornin t& gjitha mundésité reale, por ata ¢ shih-
nin né sy té vértetén dhe e dinin se mik i vérteté i pa-
varésisé sé Shqgipérisé atéhere ishte vetém populli shgip-
tar, sepse shtetet e médha duan copétimin e Shqipérise.
«Té& mendojmé& miré punéné toné — shkruan Samiu — e
té pérpigemi veté pér punét t& veté se né kété jeté se-
cilido pérpigeté pér vetéhe».
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Pér té vepruar né ményré pérfundimtare duheshin dhe
kushtet e nevojshme. Pér kété arésye Samiu dhe udhé-
heqgés té tjeré té lévizjes kombétare té fundit té shekullit
XIX ndogén gé nga fillimi, politikén e autonomisé sé
Shgipérisé, dhe pastaj mé vong, politikén e pavarésisé sé
ploté. Duke shayrtuar ¢éshtjen né térési, Samiu dhe bash-
kékohésit e tij ishin pérkrahés deri né fund té luftés se
armatosur pér pavarésiné e ploté té Shqgipérisé. Ata i mé-
sonin brezat e rinj q& t& besonin né forcén e popullit dhe
té luftonin pér clirimin e Atdheut dhe pér lumturiné e
popullit.

Samiu duke pohuar, se dhuna éshté ményra mé e mi-
ré né luftén pér pavarésiné e Shgipérisé, kishte besim né
fitoren e kryengritjes sé popullit shqiptar. Ai shumé kohé
pérpara ka menduar pér shképutjen e ploté té Shqipérise
nga Turgia. «Kété heré — i shkruante ai Girollamo de
Radés né vitin 1881 — Shqipétarét e kuptuané fort miré
qé mbretéria nuké do t& bénjé gjé kurré pér 'ta edhe Lidhja
e Prizrendit pa nevojé t'e bashkonjé Shqipériné e t'e bénjé
njé me otonomi, a mbase me cképutje fare, pas punes».

Sami Frashéri mbrojti tezén pér shképutjen e shpejté
t& Shqipérisé nga perandoria turke. Ai béri thirrje per mo=
bilizimin e gjithé energjive luftarake té vendit dhe e me=
soi popullin se si t& luftojé me té& gjitha forcat per césht-
jen e tij té drejté — pér clirimin dhe demokracine. %hPef
timin e vendit ai nuk e priste nga té tjerét, dhe age me
pak nga shtetet borgjeze kapitaliste. )

«Té shpétuarét — shkruan ai — a té& humburit’ e Shai-
périsé éshté né dorét t& Shqipétaréve; né daciné, do
t& shpétojné, né daciné do té humbasinés. L,

Samiu me besim t& madh thoshte se shgiptarét jane
té zoté té mbajné dhe té ruajné vetend.’ Ai mendonte se
krahas me té drejtén duhet t& ieté edhe forca. «Dy gl€ra
— shkruan ai — duhen né kété jeté: e drejta edhe fugija.
E drejta pa fuqi, si edhe fugija pa t& drejté, &éshté si njé
kkrah i vetém; nonjé zok’ s'fluturon dot me njé krah.

Samiu revolichej nga qéndrimi negativ 1 Turqisé
feudalo-ushtarake dhe i vendeve kapitaliste karshi Shqi-
peérisé. Ai kishte besim t& thellé né forcén e popullit te
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4j. Samiu ka théné se shgipétarét, si popull trim, mund
t& mbrojné veten, sepse c¢éshtja e tyre éshté e drejté.

«Nuk ka mé té shénjtéruaré té drejté se kom-
bérija, gjuha e mémédheu pér njé komp — shkruan
ai. Njé trim qé léfton pér plack’ e pér rrémbim
éshté kurdoher’ i turpéruaré; ai gé 1éfton pér njé te
dre’té t& kétillé éshté dy heré trini; e drejta i ep njé
forcé e njé fugi gé s’e 1& kurré té mundeté, po e
'bén njering té muntnjé.

Sipas Sami Frashérit aleati mé i miré dhe mé i forté

1 popullit shqiptar &shté ai q& lufton me té drejté pér
atdheun. Ai pérjashton nga kjo lufté feudalét shaintaré,
forcé dhe asnéheré

t€ cilét giithmoné kané luftuar me
me & drejté. s P
Pér té pérballuar rrezikun gé paragiste pSr pavaresis
A% e Shqipérisé shovinizmi i shteteve fqinj 1¢ Ballkanit,
i cili kishte edhe ndihmén e shteteve kapitaliste t& Evro-
pés dhe t& veté geverisé turke, Samiu kérkonte bashki=
min e popullit né lufté kundér copétimit. Samiu SIS
- pérkrahés i luftés sulmuese. Ai e donte mbrojtjen, ns
tregonte se nuk éshté lufta mbrojtése por lufta sumusse
ajo gé t& con né fitore. Lufta clirimtare sipas tij, d.he]
té ishte e rrepté dhe e vendosur: 3

_ «Xush t& na géndrojé pérpara — shkruen alioe
e t&¢ na ndalonjé ng kété udhs té shénjtéruaré. t'a
shty]me, t’a I'I"éZD]'mé’ t'a shkelim’ e té Shk()]me
tutjeb

Kushtetuta e shtetit t& ardhshém indipendent
té Shqipérise

Demokrati Sami Frashéri ishte armik i abzolutiz-
mit dhe i monarkisé, té cilén e urrente pér vdek e. Ai, si
pérfagésues i borgjezisé dhe inteligjencés pérpa imtare,
kérkoi regjimin republikan sipas shémbullit té shteteve
borg'eze té Evropés. kundér absolutizmit, ai vuri regji-
min demokratik-republikan.
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«Né u béfté dot Shgipéria mé vehte — i shkru-
an ai De Radés — nuk do té kemi nevojé pér pren-
sér, as té krishten’ as muhametang, qé té na rrje-
pén e t& na piné gjakné-».

Piképamjet demokratike republikane té tij mbi shte-
tin jané formuar né kushtet e sundimit té plotfugishém
té njé njeriu té vetém, d. m. th. t& sulltanit. Né kushtet
e absolutizmit turk, ku sulltani ishte pérfagésues i shte-
tit dhe fesé, mendimet e Sami Frashérit jané pérparimtare.

«Mendimi i popullit — thoté ai — e gjen mé miré té
vértetén, se sa mendimi i vetédm i mbretit-.

Sami Frashéri ishte pérkrahés i udhéhegjes kolegjia-
le dhe 1 luftés sé mendimeve,

«Nuk duhet — shkruan ai — t& presésh ndihmé prej
atij, q¢ nuk sheh nevojén té rahé mendimet-.

Prandaj, duke u nisur nga kéto piképamje, ai nuk
donte né krye té Shqipérisé as mbret, as president té re-
publikés, qé kthehet shpejt né mbret, si p. sh. Napoleoni
né Francé.

Samiu né librin «Shqgipéria ¢’ka qéné, ¢’éshté e ¢’'do
té béheté?» pércakton té drejtén e zgjedhjeve dhe ndérti-
min shtetéror té Shqipérisé s& ardhéshme té pavarur. Ai
kérkon krijimin e n;é organi té vetém kolegjial, t& perbé-
ré nga 15 veta dhe té zgjedhur nga populli. Ky késhill i
pleqgérisé zgjedh njé kryetar, i cili nuk mund té veprojé
pa mendimin e gjitheé késhillit t& plegérisé «se — thoté
Samiu — njé njeri mund té génjehet e té lajthinjé, po
pesémbédhjeté njeréz té pjekur e té vuaré s'mund té laj-
thitiné té téré-.

Pérveg Keéshillit té Plegérisé do té jeté dhe Késhi-
lli i Pérgjithshém. Pér cdo 20.000 vendés do t& zgjidhet

njé pérfagésues né Késhillin e Pérgjithshém i cili do té
pérbéhet aférsisht prej 100 vetésh,

Samiu cakton kushtet pér zgjedh#sit dhe pér ata qgé
do té zgjidhen né Késhillin e Pérgjithshém. Kjo éshtd
huajtur nga kushtetutat borgjeze dhe. né fakt, u pret rru-
gén shtresave té uléta té popullit gé té zgjedhin dhe ta

zgjidhen.
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«Ata qé do té zgjedhiné — shkruan Samiu —
do té kené mbushuré té 20 vjetét, do té kené shtépi,
aré a c¢do faré gjéje qé t'i paguajné té pakéné 5
copé (franga) né mot geverisé, a té kené dalé nga njé
shkoll’ e té diné té shkruajné e té kéndojné. Ata gé
do té zgjidhené duheté té kené mbushur té 25 vjetét,
té kené shtépi e dhé a tjetér gjé qé ti paguajné né
mot geverisé té pakén 10 copé a té kené mbaruaré
njé shkollé té dyté a té larté-.

: Késhilli i Pérgjithshém i Samiut éshté njé nga llojet
e parlamenteve borgjeze,

Kushtetuta e tij né njé faré shkalle éshté origjinale,
por né térési &shté e tipit té shteteve borgjeze. Samiu
mundohet t& kombinojé kushtetutat e vendeve evropiane
dhe té Amerikés me materialet e nxjerra nga historia e
vijetér e popullit shgiptar. Késhilli i Plegérisé nuk ngjan
me pallatin e lordéve né Angli, ku lordét nuk zgjidhen,
kurse sipas kushtetutés sé Samiut anétarét e Késhillit té
Pleqérisé zgjidhen. {

Kushtetuta e Samiut ka karakter borgjez, sepse ajo
u hap dyert né organet udh&heqése shtresave té larta dhe
borgjezisé. Ajo, né té vértets, kufizon demokracingé pér té
varférit, sepse né Késhillin e Pérgjithshém mund té zgji-
dhen vetém ata q& kané proné private (shtépi, toké, etj.),
gé paguajné 10 franga dhe qé kané arésim té mesém ose
té larté.

Té drejtén pér té zgjedhur e kané vetém ata, g mund
té paguajné 5 franga né vit dhe gé diné té shkruajné dhe
ts kéndojné shgip. Né kété meényré ai pérjashtoi nga e
drejta e votimit shtresat mé té varféra té popullsis€. Nga
kjo del kjarté se kétu pasqyrohet ndikimi i ideologjisé
borgjeze dhe, njékohésisht, dobésia e borgjezisé shqiptare,
gé nuk ishte e afté pér té udheéhequr masat e popullit né
lufté kundér rendit feudal.

Qeveria — sipas kushtetutés s¢ Sami Frashérit — ke
né doré pushtetin ekzekutiv. Qeveria dhe ministrat pér-
gjigjen pérpara Késhillit té Pleqgérisé dhe Késhillit - t&
Parciithshém, :
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Kufizimi 1 kompetencave té qeverisé éshté karakte-
ristiké e sundimit té borgjezisé né periudhén e lulézimit
t& saj.

Né kushtetutén e pushtetit shtetéror té Samiut, i je-
pet njé réndési e veganté pushtetit lokal. Ajo u jep kom-
petenca té gjera pushteteve lokale pér drejtimin e ekono-
misé s& vendit, t€ arésimit, t& gjygeve, té ndérmarrjeve
té ndértimit, etj. Organet e késhillave lokale zgjidhen nga
populli. :

"~ Sipas kushtetutés s& Samiut, véndi do té ndahet né
15 ngastra dhe cilado nga kéto do t& ndahet né 3-4 nén-
ngastra (kaza), nga té cilat e mezit do té geveriset prej
geveritarit veté dhe té tjerat prej néngeveritarésh.

Sipas tij bazé e pushtetit lokal do té jeté katunda‘_r??a-,
Cdo qytet i vogél do té quhet njé kantundari (beledije),
t& mbédhenjté do t& ndahen né dy a mé tepér katundari.
Fshatrat gé jané afér njeri tjetrit formojné njé katundari.
Né mbledhjen e pérgjithshme té katundarisé marrin pJ€-
sé gjithé burrat, qé kané shkuar té 20 vjetét, qé kan€
njé faré pasurie, qé paguajné 5 franga né mot dhe gé di-
né té shkruajné e té kéndojné. ]

Samiu thoté se katundarité duhet té merren me pu-
nét e popullats, t& ekonomisg, té arésimit e tjera. Ai anon
nga decentralizimi i shtetit; Samiu pushtetit lokal‘l..'b?sqn
kompetenca mé té médha, gjé qé shpie né demokratlm
e pushtetit. W i

Me gjithé kufizimet q& vé ai, prapseprapé, mendi-
met e tij pér republikén borgjeze dhe parlamentin, jané
pérparimtare né krahasim me rendin ekzistues ffeu_dal.

«Republika demokratike — shkruan V. I. Lenini —

 dhe e drejta elektorale e pérgjithshme né krahasim me
rendin feudal kané gén#g njé pérparim shumé i‘rgadhr.

Samiu ¢fag mendimin pér krijimin e usht.rlsg per
mbrojtjen e pavarésisé sé Shqipérisé. Ai mendoi per nje
shtet té atillé qé t& kishte mbéshtetjen e popullit dhe jo
ta forcés policore. t :

«Kur shteti — shkruan ai — shkon né rrugén e ol
-ghirave té popullit, ai do té jeté njéqind heré me 1 fortéw.
Dhe mé poshté: «Populli 8shté themeli i shtetit-.
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Por Sami Frashéri, nga njé ané, duke folur pér ro-
lin e opinionit t& masave dhe t& mendimit kolegjial, nga
ana tjetér, kupton dhe vleréson drejt rolin progresist té
individit, kur ai pérfagéson aspiratat dhe interesat e ma-
save. Ja si ka shkruar ai: «Sa dobi u sjell anijeve feneri
i njé limani, aq dobi u bije bashkatdhetaréve té vet njé
njeri i urté. i matur e zemérmiré».

Duke menduar pér shtetin e ardhshém té pavarur té
Shqipérisé, ai u kushton véméndje t&¢ vecanté pagave té
népunésave té shtetit. Ai thoté se shpesh heré dy gjéra
i prishin njerézit e geverisé d. m. th. pagesat e larta ose
pagesat e ulta. Prandaj ai késhillonte gé& té jepeshin rro-
ga mesatare. Ai donte gé& népunésat e shtetit té ishin té
ndershém. Veté presidenti i Shqipérisé duhet té jete
shémbull. Samiu duke urrejtur aeveritarét e korruptuar
dhe kusaré té regiimit otoman, pérmend fjalét e filozofit
persian Saadi, i cili ka théng:

_*Po t& marré mbreti njé vezé nga fshatari, ministrat
e tij do t& grabisin téré pulat e katundit».

Shteti dhe feja J

~_ Sikundér dihet sulltani i Turqgisé ishte njékohésisht
pérfagésues i zotit dhe i shtetit. Feja dhe shteti ishin t&
pandara nga njera tjetra, ‘

Sami Frashéri kérkonte ndarjen e fesé nga shteti.

«UlemaZa, dervishété e priftérija do té€ mos pér-
zjehené as né mésimet e né shkollat, pérveg mesi-
mit té bESéSE»_{

Né shekullin e kaluar ¢éshtja e fesé né Shqipéri ishte
shumé e ndérlikuar. Dihet ce feja giithmoné ka géné ve-
gél e klasave sunduese dhe shfrytézuese.

«Feja — shkruan K. Marksj — &shé opium i popullit-.

Pérpara lévizjes kombétare géndronte detyra e luf-
tes Der pavarésiné dhe arésimin e vendit. Né até koh&
njerézit progresisté té Shqipériss — luftétarét e Rilindjes
— ngritén krye kundér Turgisé s& sulltanit, q& kurdiste
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armiqésité midis myslimanéve dhe té krishteréve si dhe
kundér pérpjekjeve pér t'i asimiluar shgiptarét mysli-
mané dhe pér t’i béré turg. '

«S’ka turk e kaur, po jané gjithé shgipétaré» shkruan
Samiu, _ ;

Mendimtari dhe iluministi Sami Frashéri, megjithése
nuk shkoi deri né konkluzione té hapura ateiste, prapse-
prapé diti té kuptojé, dhe t& dénojé rolin reaksionar té
fesé dhe rrjedhimet e saj té tmershme.

«Grindat’ e besésé, — shkruan ai — t& cilatg,
jo vetém né véndet e Lindjesé po edhe né Evropé
e né vénde té€ ndritura me gytetéri, shumé heré ka-
né nxjerré vrasje t& mbédha e t& tmeruaras.

Samiu kritikoi ashpér besimtarét, gé ¢ kalojné kohén
me falje fetare. :

«E shumta e njerézve, gé s'vlejné pér kurgjé —
shkruan Samiu — jepen pas fesé pér té gjetur ngushe-
Himo».

Piképamjet e tij jané njé grusht i forté kundér theo-
kratizmit té€ sulltanit dhe n& fakt kundar veté fesé.

Ai ishte deist, i cliruar nga fanatizmi mysliman i
Lindjes dhe nga & gjitha paragjykimet fetare.

«Hipokrizia — thoté ai — &shte imitacioni 1
fesér.

Fetarét myslimané reaksionars i ndalonin myslima-
nét gé¢ t& merreshin vesh me «kaurst.. Patrioti Sami
i vuri si detyré popullit shqiptar q& t& bashkohet pér ¢cli-
rimin dhe lulézimin e Atdheut,

«Mos véshtroni — shkruan aj — beg’ e fe; myslyma-
né, katoliké, orthodoksg, gjitha shgiptaréts sa jan’ e tek
jang, jané véllezéré. Gjithé duhets té bashkohené& néné
fjamurit t€ shenjtéruaré té¢ Shqipérisal Ay shqipétar, gé.
1é véllezérit e tij, e ndaheté nga shqipétarété pér t'u bash-
kuaré me armiqt e Shqipérisé, duke e hequré prej bese,
ay éshté trathétor, éshté armik i kombit e i mémédheuts.
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Piképamjet e Sami Frashérit pér disa céshtje
t3 ekonomisé s& vendit

Né librin «Shgipéria ¢’ka géné, c¢’éshté e ¢'do té bé-
heté?» Sami Frashéri paragit njé séré masash ekonomike
t& domosdoshme pér zhvillimin e Shqgipérisé. Marja e ké-
tyre masave do té bénte gé vendi yné té hynte shumé
shpejt né rrugén e zhvillimit industrial. Krahas me cli-
rimin e véndit Samiu kérkoi té béheshin reforma ekonomi-
ke né fushén e industrializimit dhe té zhvillimit té buj-
gésisé sé vendit toné. Njé céshtje themelore e borgjezisé
s& porsalindur s& Shqipérisé né shekullin XIX ishte ¢ésh-
tjia e tregétisé sé jashtéme. Borgjezia kishte grumbulluar
shuma té médha té hollash né duart e saj. Ajo donte t&
zhvillonte prodhimin industrial kapitalist. Sipas .men-
dimit t& Samiut shkaget e prapambetjes ekonomike té
Shqipérisé mund té pérmblidhen né kéto: sé pari, né ka-
rakterin grabitqar t& shtetit otoman dhe, s& dyti, né kon-~
kurencén e mallrave té vendeve kapitaliste, gé pengonin
industrializimin e Shqgipérisé.

Samiu ishte kundér konkurencés sé kapitalizmit ev:
ropian, Ai kuptoi karakterin grabités té shteteve kapita-
liste. Demokrati Sami dénoi shfrytézimin e popujve té
vegijél nga fuqité e médha borgjeze. Ja si ka shkruar ai:

«O véllezér Shgipétaré! Té mos na gjenjé si ata
tegértit e Avstralis’ e t'Afrikésé, qé ven’ Evropiangt
e i génjejné me ca ruaza e me ca dragole té geltérta
a pasqyra té pafillta, e u marring véndet e tyre nga
dora. Té mos génjehemi edhe ne ashtu me ca copa
pafillesh e gelgesh gé s’vlejné gjé fare, e té leme té
drejtat e kombit e t& mémédheut toné né duar t& té
huajét e t’armikévet tané».

N& kété ményré Samiu, megjithése jo thellésisht,
kuptoi dhe dénoi ashpér karakterin grabitgar dhe sklla-
1vw"arcrnjés te zgjedhés koloniale nga ana e shteteve kapita-
iste. - e e
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Shtetet kapitaliste né até kohé pérpigeshin ta pu-
shtonin Shqipériné dhe ta futnin até nén sferén e influen-
cés sé tyre. :

«Monarkia austro-hungareze dhe mbretéria italiane

— ka shkruar gazeta «Pravda» né vitin 1912 — pérfun-
duan né vitin 1897 midis tyre n& Monce traktatin, qé i
detyronin ata t&¢ mbanin status g u o -né shqgiptare
dhe gé té kishin kujdes gé& «shqiptarét shgiponja» t& mos
delnin nga duart e kapitaleve t& tyre».
' Samiu shikoi varféring e popullit dhe dénoi push-
tonjésit dhe konkurencén e fabrikantéve kapitalisté t&
Evropés. Por njékohésisht ai tregoi rrugén e daljes nga kjo
gjéndje e véshtiré. Ai e kuptoi se vetévendosja politike
varet nga zhvillimi ekonomik, nga zhvillimi i industrisé
dhe i bujgésisé kombétare,

Né kété ményré ai kérkonte zhvillimin industrial t&
Shqipérisé, duke filluar nga ndértimi i hekurudhave dhe,
né pergjithesi, i komunikacionit. Samiu vuri si detyré gé
té shirytézoheshin pasurité e tokés dhe té néntokés. Zhvi-

1limit té bujgésisé ai i jepte njé réndési t&é madhe.

«Ka fusha tg gjéra — shkruan ai — népér t:e
cilat rjedhing luménj g& mundiné t’i ujitiné e t’i
béjné kopshte, po sot pér sot nga té qénété ra zot,
i mbytingé e i b&jné mocale, Vetém fush’ e Myze-
qeseé €shté mjaft t'ushqenjé gjithé Shqipéring, po
té hapené lumenjtés.

Mendimi dhe éndéra e demokratit dhe patriotit Sami
Frashéri u vu né jeté vetém né pushtetin popullor.

Né vendin ton& nan udhéhegjen e Partisé sé Puneés
sé Shqiperisé progesi i industrializimit po shkon me ha-
pa té shpejta. N& pushtetin popullor éshté ngritur njé in-
dustri krejt e re, e cila jep tani gjysmén e prodhimit t&
pérgjithshém t& vendit dhe gé né mé pak se 15 dité ajo
prodhon aq sa prodhohej gjaté téré vitit 1938.

Bujgésia joné ka béré gjithashtu pérparime t& médha
sidomos. mbas kolektivizimit.



Qytete té reja po ndértohen, po ngrihen hidrocentra-
le, uzina, fabrika dhe objekte té reja. Populli liridasheés,
pér té cilin éndéroi Samiu u bé zot’ i vérteté i vendit té
vet. ‘

Programi arésimor i Sami Frashérit

Ideologét e lévizjes kombétare té shekullit XIX i dha-
né réndési té madhe zhvillimit t& arésimit dhe té kultu.refs
né vendin toné. Dihet se né kété kohé dhe deri né cliri-
min e vendit shumica dérmonjése € popullsisé né Shqipé-
ri ishte analfabete. N& até koh& né Shqipéri kishte vetém
tri shkolla fillore né gjuhén shgipe. Sami Frashéri propo- -
201 q& t& hapen té tilla kudo né gjithé Shqip&riné. Pro-
grami i Samiut pér arésimin dhe kulturén ishte madt}esh:
tor. Ai kérkonte gé arésimi dhe kultura t& pérhapeshin né
gjithé popullin. «Edhe bariu edhe bujku edhe m]eﬁhtr'{ i
mureve — shkruan Samiu — do té& mos jené pa dituri-.
Ai kérkoi arésimin fillor t& detyruar pér gjithé fémijté
nga 7 deri né 13 vjec si pér djemté ashtu dl}e Eer "'E_‘_]ZE.‘F‘
Ai mendoi té hapeshin 2000 shkolla fillore (njé shkollé per
¢do 1000 banord). Iuministi Sami Frashéri propozol g]i-
thashtu té hapen 30 gjimnaze dhe shkolla t& mesme pro-
fesionale.

«Mésimi — shkruan Samiu — do té jeté pa ndonjé
pagesé edhe t& varférst do t'u epené edhe fletoreté e kar-

~ ta etj. pa pagesés.
Samiu déshironte q& popullin e tij ta shikonte & kul=
turuar dhe t& mésuar.

«T€ hapimé shkolla té mésojmé, t& mos mb_z?sé
ndonjé shgipétar i paditur e qé té mos dijé t& kén-
donj’ e t& shkruanjs — thoté& Samiux.

l At i propozoi hapjen e tre universiteteve: njé né krye-
gytet, njé né Shqipéring e Veriut dhe tjetri né Shqip&rin€
e Jugut.

Endra e Samiut pér hapjen e Universistetit né krye-
qytet u realizua vetém né pushtetin popullor. Gjithashtu
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Samiu me gruan.



SMmiy propozoi hapjen € shumé lloj instituteve, t¢ Akade-
_ us_htarake, te Akademisé detara dhe té instituteve
g‘]uhé-ve té huaja. Ai gjithashtu kérkoi gé t& krijohesh
Aikademia e shkencave, Muzeu Arkeollogiik. Muzeu i

Ai kuP_toi miré lidhjen e shkencés me punét prak-
ke Pér I-{eté arésye ai tha se midis Akademisé sé shken-
ave dhe instituteve té ndryshme duhet té vendosen lidh-
€ t& ngushta me c¢do ministri. :
. Samiu mbajti gé&ndrim té drejté karshi océshtjes
*€ pakicés nacionale né& Shaqipéri. Ai thoté se né ato ven-
e, ku fliten dhe gjuhé& t& tjera pérvec shaipes, fémijét
R€ shkollat fillore do t& mé&sojné gjuhén e tyre edhe shqi-
ené bashké, kurse shkollat e mesme dhe t& larta do
& jend shqgip.

. Ky program i gjeré& dhe kjo éndér e ideologéve t€
thekullit XIX u vu né jeté vetém pas revolucionit po-
pullor nén udhéhegjen e Partisé sé Punés sé Shqipét:iSB:
Afa né ato kushte nuk mund té kuptonin sé revolucioni
kultural béhet vetém at&here, kur klasa punétore dhe ma-
sat punonjése marrin pushtetin né duart e tyre. Samiu
8shts mendimtar i ihellé dhe edukator i talentuar. Al
na késhillon gé t&€ mésojmeé pa pushim,

. «Argétimi mé& i k&ndéshém pér njeriné — shkruan
S8amiu — &sht& studimi, dhe shoku mé i miré librix.
Ai i kushtonte nj& véméndie té madhe EdUkir,mt.' g5
e konsideron si faktor t& réndésishém né pérparimin ¥
Shogérisé. : A
«Edukata — shkruan ai —nuk humb n’até njerl, 9%
e ka té kufizuar inteligjencén, por humb inteligjenca te‘
i paedukuaris. L
" Samiu gjithashtu i ka kushtuar kujdes edukimit %
Zmijve. Ai thoshte se fémija duhet t& edukohet g8 S
ind dhe t& m@&sojé g& prej shtaté viec. Samiu nuk i nén-
‘¢monte punét e vogla, por ishte i mendimit e n1§f‘3mt-
gé kang mundési té kryejné punéra té médh‘a té mos
‘ngarkohen me punéra té& vogla. «Nuk ka gabim mé s
madh — shkruan ai — se sa té pérdorésh per puné te
vogla até qé i vijné pér dore puné t& médha».



Samiu punoi dhe luftoi pa u lodhur deri né minutat
e fundit té jetés sé tij. Ai i ¢cmoi njerézit jo nga pasu-
rité dhe nga postet qé kishin, por nga veprat e tyre. «Vep-
rat — shkruan ai — e béjné té pavdeksh&m njeriné.

Sami Frashéri shkroi njé libér té vecant€ mbi kriti-
kén dhe autokritikén me titull: «Principet e kritikéss.

Ai mendonte se njeriu gé bén gabime duhet té pé-
s0jé dénimin pérkatés, ndryshe nuk pérmirésohet.

«Njeriu — shkruan ai — po nuk pésoi dénimin
e fajeve té veta nuk pendohet.

Samiu kuptoi réndésiné e madhe té artit né jeté&n

~ shogérore.

«Shkalla e gytetérimit dhe e moralit té njé populli
— thoté ai — njihet nga kéngét e nga lodrat e tij».

Problemi i gruas

- Njé nga ceshtjet kryesore té piképamjeve sociale t&
Sami Frashérit éshté problemi i gruas. Kété cgéshtje ai e
ka rrahur mé gjéré né veprat e . tjera. Pér karakteri-
zimin e piképamjeve shogérore té Samiut interesant éshté
traktati jo 1 madh me -titull: «Graté-.(Kadénllar). Aka-
demiku i njohur sovjetik Vladimir Aleksandrovig Gord-
levskij né librin e tij me titull «Pérshkrim i literaturés
sé re turke» t€ shkruar n# vitin 1912, e karakterizon késh-
tu Samiun: «Autori (d. m. th. Samiu — E. R.) — shkruan
ai — e analizon me kujdes ¢éshtjen e gruas. Largimin e
myslimankés nga jeta shogérore — (t& ashtuquajturén
«mesturjeme») ai e thoté térthorazi me géllim qé té mos
ndalohej nga c¢ensuras., :

Traktatin mbi graté Samiu e shkroi duke pasur pa-
rasysh prapambetjen e shogérisé turke né krahasim me
até té Evropés.

N& Lindje, sidomos né Turgi, feja myslimane, g&, si-
pas Kuranit, thoshte se «graté tuaja jané ara pér jur:
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«shkoni né aré, kur té déshironi», shkaktoi influencén mé
té démshme né graté.

Sami Frashéri foli pér baraziné e té drejtave t& gra-
ve me burrat. Ai kritikoi ashpér ata njeréz, gé thoshin
se gjoja shkaku i gjithé fatkegésive jané graté. Samiu i
revoltuar shkruan: «Disa letraré jané kundér grave dhe
thoné: Graté megjithése s’kané asnjé fuqi e influencg,
b&jné né kété boté kaq té kéqia, por ¢’'faré do t& bénin
sikur té kishin fuginé e influencén e burrave! E ne themi:
Burrat duke géné kaq té zotét e dijés e t&é eksperiencés
béjné kaq té kégia e ¢'faré nuk do té bénin sikur té ki-
shih injorancén e mungesén e eksperiencés sé grave! Ose

- sikur té kishin graté influencén, zotésiné, dijen e ekspe-
riencén e burrave, vallé do té ndodhéshin né boté kaq té
keqgia?».

Sami Frashéri, me anén e veprés letrare, me romanin
«Telati dhe Fitneti», ka shprehur protestén kundérl‘ zak?—
neve turke t& martesgs. Né dramén «Besa- Zyberi e ké-
shillon t& bijén e vet Merushen gé té mos martohet me
njeréz té atillé si Selfon, djalé beu, i cili sillet sa ande]
kéndej pa puné dhe gé rron né kurriz té té tjeréve. Aie
porosit bijén e tij gé té mos génjehet nga fustanet dhe
pallaskat e argjénta t& kétyre njerézve. «Kurré — i tho-
ta Zyberi Merushes — mos u véré sy fustaneve, pallas-

kave t’argjénta té kétyre njerézvel... Qe pari nuk té jt!:_t_?—_
shé: cilén & pelqesh do té ta ap? Né &shté se do L& pe s
ge¢ ndonjé njeri t& tillg, ta dish miré gé s té ap ne ay!
S'dua té z& miqési me té tillé njeréz t& me£§hte§,§_§abpl{-
n&! Njé punétor do pélqyeré.?bijé, njEspunetont)elesSeTh
a njé buik! e more vesh bijé?- g B
"S5t ihis under martesave, qé bazoheshin b
surité dhe n& shtresat e larta shogérore. «Martesa ?eF Zti_
mi t& pasurisé sg gruas — shkruan at = éshté nje l{iagte—
Martesa né& lakmi té bukurisé Eshté I:I'Je’?ver}.ture. pes reaj
sa né lakmi 18 njs pozite t¢ larté t€ 1€ &€ 10 S
&shté njé robari, Martesa né lakmi t& nderes e S8, Sﬂr,fpf..
tregohesh i bindur e i kénaqur ,ndalrflflgégﬁgisa S
&shté ajo qé behet me zgjedni€ € s e
Aj ishte pérkrahés B edulkimit dhe i mésimit & gra
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ve. Piképamjet e tij progresive duken kudo né lidhje me
rolin e madh té grave né jetén shogérore. «Lumturija e
njé kombi — shkruan Samiu — varet nga edukata e fé-
mraves. :

Gjéndjen e mjeruar té grave né Orient e kané kriti-
kuar shumé njeréz pérparimtaré. Pa dyshim se piképam-
jet e Sami Frashérit dhe té mendimtaréve té tjeré mbi
gruan jan& shumé progresive né kushtet e shogérisé orien-
tale, ku gruaia ka géné shumé e shtypur. Por dihet se
gruaja clirohet, kur merr pjesé né prodhim dhe kur leh-
tésohet nga punét shtépijake.

«Clirimi i gruas — shkruan F. Engelsi — do té
mund té béhet vetém atéhere, kur ajo do t& mund
t& marré pjesé né prodhim né njé shkallé té gjére,
né njé shkallé shogérore, dhe kur do té merret me
punét e shtépisé né njé masé té vogél».

Sidogofté piképamjet e Samiut né kushtet e gjéndjes
sé réndé t& grave né Lindje kané karakter pérparimtar.
Aj e kritikon sundimin e burrit mbi gruan. Kété ai e quan
si njé veti jo burrérore.

«...Burri — shkruan ai — qé do té jeté sundues mbi
gruan ka humbur cilésiné e burrit-.

Piképamja e Sami Frashérit, pa tjetér, €shté njé hap
Pérpara, por, sidoqofté, ka karakter borgjez. ‘

«Burri — shkruan F. Engelsi — sot duhet né
gshumicén e rasteve té fitojé, té ushgejé familjen.
té paktén né rrethin e klasave té pasura, dhe kjo i
jep burrit njé pozité sunduese, gé nuk ka nevojé pér
asnjé privilegj juridik té vecanté. Ai né familje
éshté borgjezi. gruaja pérfagéson proletariatine.

Céshtja e fshatarésisé

__ Sami Frashéri tregoi véméndje dhe vuri né dukje
gjéndjen e vashtiré té fshatarésisé. Ai revoltohet dhe
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proteston kundér varférisg¢ sé fshataréve dhe kundar tak-
save té médha, gé u merreshin atyre.

' «Té shpétojné fshatarét e varfér — shkruan ai
— nga pagesaté q’apéné pér vetéhe, pér bagétit, pér
dhet’ e pér shtépit’ e tyre, pagesa, gé po u thyejné
meze e S’1 lané té marré né frymeé-.

Kété céshtje, ai e ka rrahur edhe né vepra té tjera.
Né dramén «Besa», qé u kushtohet fshataréve shgiptaré,
éshté karakteristike se herojt dhe njerézit e saj jan€ nga
shtresat e ulta té fshatit — barinj té varfér. Samiu fsha-
tin e paraget dhe e idealizon nga piképamja romantike,
qé ishte karakteristiké e romantizmit borgjez té shekul.lit
XIX. Samiu si demokrat proteston kundér padrejtésisé
shogérore. Ai né kété vepér flet me urrejtje lgundér bej-
leréve dhe cifligaréve dhe me ndjenja simpatije e aomi-
rimi flet pér popullin e thjeshté, pér barinjté.

Né thirrjen turqisht botuar mé 23 prill 1899 me titull
«Ujanallém» («Té& zgjohemil») — kushtuar shpirtit t& ku-
lluar t& Abdyl Frashérit — shprehet urrejtja € madhe
kundér bejleréve té cilét ndihmonin geveritarét turg p€r
té shtypur popullin shqiptar.

«O bejlerg, o njeréz oxhagesh — thuhet né kété
thirrje — ky popull té cilin ju jeni duke e marré
népér kémbg, juve do t’ju drejtojé armét mé pare».

Kjo thirrje nga pérmbajtja dhe nga stili ka mundési
dhe duket t& jeté shkruar nga Sami Frashéri. :

Né kushtet kur borgjezia ishte akoma e dobét dhe nuk
ishte né gjéndje t& luftonte pér pushtet, Samiu nuk mun-
déte t€ shikonte ndarjen né klasa té shogérisé. N2 kété
ményré del se konflikti lind jo mbi bazén sociale, por
meé tepér pér shkaqge sentimentale. Sidogofté ideté e Sa-
miut kané karakter demokratik. Ai lavdéron meralin e lar-
té té njerézve té varfer, revoltohet dhe proteston kundér
padrejtésisé shoqerore, Ja si e c¢faq ai mendimin dhe pi-
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ké’pﬂmyen € i nans : k LA it ta ;
fér — 2y _g:nEPEMJet personazhit té fshatari : var.

. ~Késhtu éshté nisur kjo e shkreta jetd! Njeri
2€ punén pa gdhiré dhe mezi fiton njé copé buké

. e djersét & ballit, njé tjetér qé éshts i lik pér téré
DJerezing, pa punuar, pa munduar fare, pi e préhet,
dhe ha gjén’ e dheté njerézves.,

Samiu nuk flet pér shfrytézimin, qé bgjné feudalét
dhe cifligarét mbi kurriz té fshataréve té varfér. Céshtja
k:t.'yesorere fshataréve ka géné toka, po pér dhénien e to-
kés fshataréve, Samiu nuk bén fjalé fare. Megjithaté, kjo
nuk doﬂté thoté aspak se ai ishte me anén e cifligaréve,
sc_eps'e té gjitha masat gé al propozonte t& conin né likui-
dimin e regjimit feudo-ushtarak. ‘

Kjo mund t& shpjegohet me kéto arésye: sé pari, nga
botékuptimi i tij borgjez dhe sé dyti, nga detyrat imedia-
te konkrete historike té luftés pér pavarésiné e Shqipéri-
s€. Duke pasur parasysh kéto detyra historike, ai dhe gji-
the rilindasit e tjeré bashkékohés luftuan pér arritjen e
géllimit t&€ paré — clirimit té Shqipérisé. Pér kété géllim
kryesor ata donin té grumbullonin gjithé forcat e ven-
dit. Por Sami Frashéri, duke protestuar kundér padrej-
tésisé shogérore kérkon dhe rrugédalje. :

«Sikur té punonin gé té gjithé — thoté Samiu
né personin e Zyberit — sa do t’ish miré, nuk do
t'i dihej as emri varférisé».




KONKLUZION

Véllezérit Frashéri (Abdyli, Naimi dhe Samiu) zént
njé vend té nderuar dhe té réndésishém né radh€i e nje-
rézve té shquar té Rilindjes kombétare t€ glysmes se
dyté té shekullit XIX. Ata luftuan pér glirimin, arési-
min dhe t&é ardhmen e lumtur t& Atdheut. Populli shqip-
tar, qé i nderon shumé dhe gé pérulet pérpara Kujtimit
té tyre, nén udhehegjen e Partisé sé Punés sé Shaipé-
risé — shkon pérpara me besim dhe vé né jeté #ndérat
dhe déshirat e tyre. fits ‘ T

Njeri nga njerézit mé té réndésishém dhe ideolo-
gu mé i shquar i lévizjes kombégtare té fundit té sheku-
1lit XIX éshté patrioti i flakét, i luministi, demokrati dhe
mendimtari Sami Frashéri. Veprat e tij té shumta vér-
tetojné dijen e tij t& gjithanéshme dhe té thellé. Megji-
thése jetonte larg nga populli i tij, ai e njihte miré jetén
e tij t& véshtiré dhe vuajtjet e shkaktuara nga pushtuesit
turg:
Aktiviteti i tij i gjithanshém teorik ishte i lidhur
ngushté me detyrat e luftés praktike, me clirimin e
Shqiperisé nga zgjedha turke, me demokratizimin dhe
z‘hv.ﬂhrpm e vendit. Aj ishte kundér absolutizmit dhe feu-
oahzrmt,“ gé sundonte né perandoriné turke. «Pér dituri
— ka théné shoku Enver Hoxha — luftonte Samiu i pav-
dekshéms,

Ilur_nmisti_. _mendimtari, demokrati dhe revoluciona-
ri Sami Frashéri i njihte zbulimet e médha shkencore
dhe rrymat e ndryshme filozofike. Né gendrén e vémén-
jes s€ Samiut ishin materialistét e Greqisé sé vietér dhe
vecanérisht iluministét dhe materialistét francezs, Aj
gjithashtu ¢moi shumé kontributin, cé ka dhéné kultura
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e popujve té Lindjes né pasurimin e thesarit té shkencés
dhe té kulturés botérore.

Ai ngre lart kontributin, qé kané dhéné arabét dhe
popujt e Lindjes né lémet e ndryshme té shkencés sl
né matematike, né gjeografi, né shkencat € natyrés, né
astronomi dhe né mjekési. !

Samiu kishte respekt t¢ madh pér Ibni Sin®n (Avi-
cenén), t& cilin ai e quante si dijetarin mé té mz=dh arg\b.

Né veprat e Samiut ne gje'mé elemente té materia-
lizmit dhe t&é dialektikés né kuptimin e zhvillimit t& na=
tyrés, t& cilat kané karakter spontan, por mbéshteten ne
shkencat e natyrés.

Lind pyetja, se né ¢ményré u formuan vecanti‘d €
materializmit spontan natyral-shkencor té botékuptimit
t& Sami Frashérit t& mbéshtetur né shkencaf e natyrés?
Dihet se shumica e natyralistéve, duke u nisur nga shken-
ca, né ményré té pandérgjesiéshme. arritén né bindjen se
bota e jashtme ekziston objektivisht dhe se ndérgjegia €
joné nuk éshté gjé tjetér, vecse pasqyrimi i saj. Kjo
l?mdje materialiste e pandérgjegjéshme quhet materia-
lizém natyral-shkencor. Po késhtu Samiu. duke u nisur
nga t& dhénat e shkencés, arrijti né disa konkluzione ma=
terialiste. a& e conin pérpara shogériné e prapambz=tur,
ku ai jetonte. N& perandoring turke (duke pé-fshirs dhe
Shaivéringé) sundonin né pérg‘ithési akoma marrédhéniet
feudale né prodhim, t& cilat pengonin zhvillimin e ma=
rrédhénieve kapitaliste t& porsalindura.

Né kété ményré Samiu né até kohé. duke qén& né
lidhje t& ngushté me njerézit pérparimtaré t& Turqisé dhe
nén influencén e ideve pérparimtare té ideologéve té re-
volucionit borgjez dhe t& materialistéve né Francé e giet-
ké, kérkonte demokratizimin e vendit. Késhtu qé vegorité
materialiste dhe dialektike n& botékuptimin e Samiut lin-
dén si rezultat logjik i reflektimit t& marrédhénieve ka-
pitaliste, gé kishin filluar té zhvilloheshin brenda n? gji-
rin e shogérisé sé vjetér feudale dhe si rezultat i influen-
cés si ideve pérparimtare,

Duke u mbéshtetur né sukseset e shkencave té na-
tyrés, Sami Frashéri tregoi nevojén e zgjerimit té prodhi-
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mit. Thénia e tij g& njerézit duhet té njohin natyrén dhe
té vértetén e materjeve, gé gjenden né boté e vegane-
risht mbi lémsh t& dheut tong, té dihet té pérfitohet nga
cilésité e atyre materjeve dhe té shtihen ato né pune per
mirégénien e mbaré njerézimit, tregon se Samiu ishte per
zhvillimin e métejshém té prodhimit. Ai ishte pér zhvi-
llimin industrial té vendit, pér ndértimin e rrugéve “te
komunikacionit, pér shfrytézimin e pasurive té néntokes,
pér bonifikime né bujgési, pér hapjen e Akademisé Se
shkencave dhe pér lidhje té gushté té shkencés me pro-
dhimin. Duke u bazuar né sukseset e shkencave té naty-
rés, Samiu njeh botén materiale dhe zhvillimin historik t?
natyrés. Ai ka besim né aftésité njohése té pakufizuara té
méndjes njerézore dhe éshté kundér agnosticizmit. Al ka
bindje né njohjen e botés dhe thoté se né shkencé nuk ka
rrugé, ku té mos kalojé njeriu.

Né botékuptimin e Sami Frashérit ka elemente t€
dialektikés spontane né kuptimin e natyrés dhe té sho-
gérisé. Ai njohu zhvillimin e pandérpreré té natyres dhe
té shogérisé. Lévizjen Samiu nuk e shikonte si njé shkak
té jashtém, por si njé vecori t& brendshme té materjes.

Ai pérkrahu teoriné e Darvinit — sipas sé cilés bo-
ta shtazore ka kaluar njé rrugé té gjaté té zhvillimit e-
volucionar dhe se nuk ka qéné kurdoheré e tille sikun-
dér e shohim até sot, \

Neé kushtet e atéheréshme t& mbrapambetjes turke
kéto piképamje % Samiut ishin njé hap i madh pérpara
dhe njé goditje e forté kundér fess. Samiu i kaloi kufi-
té kombétare dhe lojti njé rol t& madh progresiv né zgji-
min e popujve t& perandorisé turke, Sipas S. Frashérit
forca 1évizése e zhvillimit t& shogérisé &shté arésimi, edu-
kata, shkenca, zhvillimi i mendimit. Par kété arésye ai
pérpigej t€ pérhapte dijet midis popullit. Sigurisht kjo
puné kishte karakter pérparimtar. Por duhet theksuar se
Samiu_ nuk e kuptoi dhe s’kish se si t& kuptonte até, gé
faktori \{er{dlmtar né zhvillimin e shogérisé éshté ményra
e prodhimit; prandaj piképamia e tij mbi zhvillimin e
shogérisé kishte karakter idealist.
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. P.).Or Samiy ishte bir i kushteve té pércaktuara té ko-
hés s& Vet dhe prandaj tek ai ka dhe kufizim e mendim?
ko?tradiktore. Nga njera an&, duke u mbéshtetur né 'Fe-
chenayle Shkencave & natyrés, ai pranon e njeh botén
materiale, kurse, nga ana tjetér, ai flet pér njé fuqgi té
n_‘-blnatyréshme. Duke folur pér domosdoshmériné e zbu-

Ve qieuol‘e, ai pohon se nuk ka friké nga ateizmi, por
kEte e ben “PEr t& treguar forcén e zotit». :

L PSS imendimii tond (Sami Frashéri &chté deist, dheé)
né Kuptimin o natyrés, materialist spontan qé bazohet
e shkencat o natyrés, g

, D1 deist aj ¢ largon zotin nga shoqéria (kjo éshté njé
mist psr LDGEr teokratizmit né Turqi). Samiu ishte opti-
mist per jetén, Aj kishte besim né té ardhmen e njerézi-

s€ dhe u shprep kundér fatalistéve. A

. Al e kuptoj historing e njerézve si zhvillim né ngrit-
€ DA mE e ulta ek ma e larta, si njé proces té pandér-
preré. Por aj nyi mundi té zbulonte shkakun e vérteté té
zhvillimit, sepca ai nuk kuptoi zhvillimin si lufté t& kun-
gertash. Késhou ai nuk munds dhe s'mund kuptonte se
lufta e klasave eshtg shioaln; kryesor i zhvillimit t& sho-
geris€ me klasy

%a'miu 1 urrente fajdexhinjté dhe parazitét e tjeré té
shogérisg feudale, por ai sigurisht nuk mund té kuptonte
se shfrytézimi i njerjut nga njeriu éshté njé fenomen so-
¢ia dhe Jo nje lufts e thieshts individash, Ai nuk mundi
i€ kuptonte kats, sepse né até koh# né Turqi dhe né Shai-
péri klasa pungtore akoma ishte shumé e pakét dhe se
né kéto vende sundonin ma tepér marrédhéniet feudale
né prodhim. Ao

Sami Frashéri shkon po n’até rrugé, qé shkuan ilu-
ministét dhe materialistat francezé té shekullit XVIIL. Por
kushtet specifike tg zhvillimit t& Shqipérisé kondicionuan
edhe origjinalitetin e piképamjeve sociologjike t& Samiut.

Késhtu nga njera ang ai foli par luftén e vendosur nacio-
nal-clirimtare t& popullit shqiptar dhe béri thirrje pér
kryengritje t&¢ armatosur né rast se nuk do té__fltoheshm
té drejtat, kurse nga ana tjetér, ai éndéroi té bénte trans-
formimin industrial jo me anén e revolucionit social, pox
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me anen e reformave borgjeze. Ai nuk i kishte ts qarta
rrugét konkrete: sipas té cilave duhej té béhej transfor
mimi industrial i vendit. Prandaj nuk kérkoi t& béhej
shpronésimi i feudaléve, megjithése e kuptoi qé ata nuk
e léshojné pasuriné e tyre vullnetarisht.

Dihet se gé t& béhet transformimi industrial i ven-

dit duhet t€ merren n& duar mjetet e prodhimit dhe push-
teti politik. Samiu kété nuk e kishte t& garts.
Samiu si pérfagésues ;i borgjezisé s€ porsalindur, j
inteligjencés pérparimtare dhe i masave analizon njé ra-
dhé céshtjesh ekonomike, politike dhe shogérore Q€ kang
réndeési t€ madhe pér kushtet konkrete historike t& asaj
kohe. Ai kritikoi ashpsr absolutizmin dhe. bazén e tij
ideologjike — teokratizmin Aj ishte kundér struktures
feudale dhe kérkonte demokratizimin e vendit. Samju
ishte pérkrahés i forts j rendit demokratik republikan tg
tipit té defrnOkI'a_CIVE borgjeze t& vendeve evr opiane g asaj
kohe. Kjo sigurisht ishte pérparimtare pér até kohg. Al si
patriot i flaktg, mbrojtj ta drejtat e atdheut te tll} dhe
déshironte me gjitha zémér Jumturiné e popullit t& vet,
té cilin ai e donte dghe . respektonte shumé. o s

Samiu urrente Pushtonjésit turq dhe gfarédq push-
tonjés tjetér. Ai demaskoi karakterin grabités té kapi-
talit t& huaj dhe pérpoq t'i tregonte popullit t& vet rru-
gén e daljes nga giay dja e veshtiré. Ai e donte shums
Atdheun e vet dhe Interesat o opullit i vuri mé lart se
interesat personale. a; dénoi ph ar piképamjet oporty-
niste dhe tradhétape gt '

Demokrati dhg . ) i Frashéri b&sri da-
llim midis popullit tlﬁﬁngﬁmt&“ S eunduese t& Turgiss,
Asnjé nga veprat ¢ tij nuke' ka.s'.«‘ﬂhérby er regjimit despo-
tik & sulltanit, por gy U e oonrat e tij i Kané shérby.

er ceéshtjes sé ndricj it térai?l.v?pdhe té clirimit t& po-
pullit nga zgjedha o absolut; 1r1§te ¢ sulltanit.
. Veprat e Na-imjt, ta Sar;zm dhe té rilindasve té tje_
ré edukuan masa?: a Sjérs t..lut ullit si dhe njé plejads
patriotésh me Ndjen;,: 1 € popu dashurisé€ dhe té sak_
rificés pér atdheupn Ziarrta t€
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Populli shgiptar ndogi rrugén revolucionare té rilin-
dasve, rrugén e ¢lirimit té€ Atdheut nga pushtonjésit dhe
nga shtypésit. Né néndor té vitit 1912 ai shpalli pavare-
sing e tij. Né 1920 né Vloré hodhi né det imperialistét ita-
liang, mé 1924 béri revolucionin demokratiko - borgjez
dhe mé voné luftoi vazhdimisht kundér regjimeve té
urryera antipopullore té Zogollit dhe té kuislingéve fa-
shisté. . )

Por Lufta Nacional-Clirimtare, g¢ u bé nén udhé-
?QQJ'GD e Partisé, éshté epopeja mé e ndritur e popullit
Oné. | )
Populli shgiptar pér heré té paré né historiné e tij
me lufté t& ashpér q& béri kundér pushtonjésve dhe tra-
dhétaréve me 29 néndor té vitit 1944 fitoi liriné e vérteté
dhe vendosi demokraciné popullore.

Partia e Punés dhe Pushteti Popullor kané cmuar,
kané ngritur lart dhe kané pérvetésuar traditat e shkél-
qyera t& popullit toné pagédashés dhe punétor. Endérat e
Sami Frashérit dhe té rilindasve té tjeré revolucionaré u
Vuné né jeté né Pushtetin Popullor.
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L Lenin, Fletoret filozofike botim rusisht i vitit 1947.

1. Lenin, NeJ&Tet 0¢ Ballkan, vallimi 15.

ety g;jggglzem dhe empiriokriticizém.

: : = € Materialjym; &llimi 33,

= Lem;l, Mbi shetin, v__t'!_#z.a_llzz;xut luftarak, vélli 3

J. V. Stalin, Marksizmi ghe uqri uhésiss.
J. V. Stalin, Céshtje t& leniniZmit.Jet e

E.

M,
M.

U. Vepra & ndhheqisye 4 partive komuniste e punétore,

Hoxha, Populli shaiptar e tied AT
Sy 11:;;tit 1956. PEr pagé dhe socializém, botim rusisht
hEﬂl .almﬁ me I i s - . s T £

% s n Viors, ' © 45 vietorit t& shpalljes s8 pavara.

Myftiu, Ptgalmﬁm;ésr.nbamr me rastin e hapjes & universitetis
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III. Vepra origjinale té Sami Frashérit.
A. Né gjuhén shgipe:

Frashéri, Gjuha shgipe, Bukuresht 1879.

Frashéri, Dheshkronja, Bukuresht 1879.

Frashéri, Alfabetare e gjuhsés shqipe, Bukuresht 1886.

Frashéri, Gramatika e gjuhé&s shqipe, Bukuresht 1886.

Frashéri, Shaipéria ¢'ka qéné, c¢’éshté e c¢do té béheté? Ti-
rané, 1923. :

Frashéri, Besa, Tirané 1937 (pérkthim nga turgishtja).

n punny

B. Né gjuhén turgishte:
a) Vepra té shkencave té natyrés.

S. Frashéri, Qielli, Stamboll, 1880.
S. Frashéri, Toka, Stamboll 1880.

Jané pérkthyer doré- |S, Frashéri, Emsal (proverba filozofike),
shkrim mnga Instituti  [Stamboll 1880.

historisé dhe i gju- S. Frashéri, Qytetérimi Islam, Stamboll,
hésisé 1886.

S. Frashéri, Gjuha, Stamboll 1887,
S. Frashéri, Graté, Stamboll 1895.

b) Vepra leksikolog jike

S. Frashéri, Parathénie né Enciklopeding turke, Stamboll 1889-1899.
S. Frashéri, Fjalori biografo-gjeografik (Enciklopedia) né Turgisht.
S. Frashéri, Fjalori turqisht-fréngjisht, Stamboll 1885.

S. Frashéri, Fjalori fréngjisht-turqisht, Stamboll 1901. :

S. Frashérl, Fjalori i gjuhés turke (parathénie) Stamboll 1901.

IV. Dokumenta t€ Arkivit Qéndror t& Shietit té R. P, Sh.

S. Frashéri, Letra dérguar G. De Radés, Stamboll 20 shkurt 1881.

S. F. dhe N. Frashéri, Letra dérguar Murat efendi Toptanit, Stam-
boll, 27 dhjetor 1898, G R

V. Literaturé e pérgjithshme pér S. Frashérin

a) Né& Shqipéri.

Dh. Shuteriqi, Letérsia e re shgipe, Tirang 1951

Z. Sako, S. Frashéni shkrimtar i pérparuar dhe patriot i Rilindjes.
Revista «Letérsia e joné» Tirané 1950. Nr. 6.
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K. Frashéri, Sami Frashéri «Buletini i Institutit té shkencave ta
Shqipérisé Nr. 3 viti 1955.
K. Frashéri, Lidhja e P'rizrendi‘t, Tirané 1956.

Instituti i Historiss
dhe gjuhésisé,

Historia e Shaqipérisg,
V. Pasha, E drejta pér Shqipériné dhe shqiptarét, Tirans 1935,

b) Né vénde (& tjera

Akademiku V1. Gordlevskij, Pérshkrime té letérsisé sé re turke,
Moske. 1912 (né rusisht). ;

Kramers, Enciklopedia e islamit né fréngjisht dhe gjermanisht,
Enciklopedia italiane, Milano, 1936 véll. XXX

U. Akgora, Shemsedin Sami.

N. Turhan, Shemsedin Sami -

D. Kelikjan, Shemsedin Sami be;j Frashéri, Parathénie, Stamboll,
1911 (n& fréngjisht).

Literatura nga filozofi té ndryshém.

G. V. Plﬁh&l’;OV, Pérshkrime mbi historiné e materalizmit. Mosk&,
956, V. II.

E. Kant, Prolegoment, veprat, véll II.

V. F. Asmus, Filozofia e Kantit, Mosk# 1957.

Dekart, Discours de la méthode.

Dekart, Tstoria narodov SSSR.

Lametri, Vepra t& zgjedhura (botim rusisht).
Darvin, Origjina e specieve.

Cernishevskij, Vepra filozofike t& zgjedhura.

Shiypi periodik
«Pravdar 28 dhe 29 néndor 1912,
«Zéri i Popullit» :
Gazeta «Drita», Sofie, viti 111 Nr. 46 14 gershor 1904.
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